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Arbeitsmarkt 2023

Einleitung

Eine der ersten Jahresdaten, die auf Bun-
desléanderebene vorliegen, sind die des Ar-
beitsmarktes. Das Jahr 2023 weist fir die
Steiermark zwar eine Steigerung der Beschaf-
tigtenzahlen auf, aber auch einen Anstieg der
Arbeitslosen.

Die Arbeitslosenquote nach der Osterrei-
chischen Methode stieg auf Bundeslandebene
in der Steiermark von 5,2% im Jahr 2022 auf
5,5% im Jahr 2023 und liegt damit weiter
deutlich unter dem Bundeswert von 6,4%.

Nach dem Beschéftigungsriickgang im
Jahr 2020 stieg im Jahr 2021 und 2022 die
Zahl der unselbststdndig Beschaftigten in der
Steiermark an. Auch 2023 konnte dieser
Trend fortgesetzt werden.

Die Zahl der Arbeitslosen erhohte sich,
nach einem deutlichen Riuckgang im Jahr
2022, im Jahr 2023 wieder leicht (+5,4%). Bei
den Langzeitarbeitslosen kam es in der Stei-
ermark zu einem deutlichen Rickgang um
-15,8%.

Der diesjahrige Bericht geht wieder haupt-
sdchlich auf die Arbeitsmarktsituation in der
Steiermark und in den Bezirken ein. Ebenfalls
findet man im Anhang wieder die Arbeitslo-
senzahlen nach Geschlecht auf Gemeinde-
ebene.

Graz, im Marz 2024
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Arbeitsmarkt 2023

Erich Kollegger

2023 31,8% (Osterreich: 38,3%), die Ar-
beitslosenquote (auf Bundeslandebene)

1 Hauptergebnisse - Zu-

sammenfassung

2023 betrug die Arbeitslosenquote in
der Steiermark (auf Bundeslandebene)
nach osterreichischer Berechnungsme-
thode 5,5% (2022: 5,2%) und liegt damit
weiter deutlich unter dem Bundeswert
von 6,4%. Die Arbeitslosenquote der
Frauen betrug 5,1%, die der Méanner
5,8%.

Nach der internationalen Methode zur
Berechnung der Arbeitslosenquote liegt
die Steiermark nach den derzeit aktuells-
ten Daten bei 3,7% im Jahr 2022 (Oster-
reich 4,8%). Damit weisen die Steiermark
und Osterreich im internationalen Ver-
gleich sehr gute Werte auf (EU27 6,2%).
Im Jahresdurchschnitt 2023 waren in der
Steiermark laut AMS 31.742 Personen
arbeitslos, das waren um 1.615 oder
5,4% mehr als 2022.

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis
64-jahrigen Frauen betrug im Jahr 2023
71,6%, die der Manner lag bei 78,8%,
insgesamt waren es 75,2%. Diese Werte
sind damit um jeweils einen halben Pro-
zentpunkt gegentiber 2022 angestiegen.
Bei den Beschaftigten wies die Steier-
mark im Jahr 2023 (auf Bundeslande-
bene) mit 20,2% den zweitgeringsten
Auslander:innen-Anteil auf (Osterreich:
24,8%). Der Anteil der Ausléander:in-
nen an den Arbeitslosen betrug im Jahr

der Auslander:innen 8,4% (Osterreich:
9,6%) und die der Inlander:innen 4,7%
(Osterreich: 5,3%).

Der Anteil der Jugendlichen (15 bis un-
ter 25 Jahre) an den Arbeitslosen betrug
im Jahr 2023 10,7% und war damit hoher
als 2022 (9,9%), die Arbeitslosenquote in
dieser Altersgruppe betrug 5,2% (2022:
4,6%). Hoher gegeniiber dem Vorjahr war
der Anteil der 25- bis unter 50-Jéhrigen
mit 54,3% (2022: 53,1%), die Arbeitslo-
senquote war mit 5,0% (2022: 4,7%) ge-
ringer als insgesamt. Gesunken ist im Jahr
2023 der Anteil der Arbeitslosen ab 50
Jahre (von 37,0% 2022 auf 34,9% 2023),
die Arbeitslosenquote betragt 6,6%
(2022: 6,7%).

Die Zahl der Langzeitarbeitslosen be-
trug im Jahr 2023 3.854 und hat sich da-
mit gegendber 2023 um 15,8% verrin-
gert. 64,7% der Langzeitarbeitslosen wa-
ren Uber 50 Jahre alt.

76,9% der Arbeitslosen in der Steier-
mark hatten keine Ausbildung, die Gber
Pflichtschule oder Lehre hinausreicht.
Die héchsten Arbeitslosenquoten unter
den steirischen Bezirken wiesen 2023
Graz-Stadt mit 8,6%, Leoben mit 5,9%
sowie Murtal mit 5,7% auf, die nied-
rigsten Weiz mit 3,2% und Murau mit
3,4%.



Arbeitsmarkt 2023
Steirische Statistiken, Heft 2/2024

2 Steirischer Arbeits-
markt 2023

Aufgrund der neuen EU-Sozialstatistikver-
ordnung, die mit 1.1.2021 in Kraft getreten
ist, ergeben sich Anderungen fiir die dsterrei-
chische  Mikrozensus-Arbeitskrafteerhe-
bung und deren Ergebnisse. Ein unmittelba-
rer Vergleich mit Ergebnissen vor 2021 ist
daher nur eingeschrankt moglich.

Laut Statistik Austria wiirden sich die Defini-
tionsanderungen bei den Erwerbstatigen in
einer "normalen” Arbeitsmarktsituation nur
geringfiigig zeigen. Aufgrund der Corona-

Krise und dem dadurch stark veranderten Ar-
beitsmarkt (zB. sehr grolRe Anzahl an Perso-
nen in Kurzarbeit) fiihren die Definitionsén-
derungen aber zu einer niedrigeren Zahl an
Erwerbstatigen.

Auch bei den Arbeitslosen verstarkt und ver-
andert die Corona-Krise die Auswirkungen
der Definitionsdnderungen auf die Arbeits-
losenzahlen. Es gibt es zusatzlich zu den Sai-
sonarbeitskréften mehr Personen mit Wieder-
einstellungszusage, also Personen, die keine
Arbeit gesucht haben, weil sie auf ihren alten
Arbeitsplatz zurtickkehren werden. Nach alter
Definition waren diese Personen Nicht-Er-
werbspersonen, nach neuer Definition werden

sie als arbeitslos gezéhit.
Tabelle 1

Steiermark: Erwerbspersonen, Erwerbstatige und Arbeitslose von 2010 bis 2023 (in Tsd.)

Erwerbspersonen Erwerbstétige Arbeitslose

Jahr

gesamt Manner Frauen gesamt Manner Frauen gesamt Manner Frauen
2010 602,9 322,5 280,4 575,7 308,5 267,2 27,2 14,0 13,2
2011 606,1 326,1 280,0 584,1 314,2 269,9 22,0 11,9 10,1
2012 606,0 327,6 278,4 581,9 315,5 266,4 241 12,1 12,0
2013 613,2 331,3 281,9 584,6 316,3 268,3 28,6 15,0 13,6
2014 613,9 3286 2853 5836 3124 2712 30,3 16,2 14,1
2015 615,2 329,9 285,3 586,1 314,4 271,7 29,1 15,5 13,6
2016 623,9 3352 288,7 5920 3180 2740 31,9 17,2 14,7
2017 626,0 334,9 2911 597,8 318,5 279,3 28,2 16,4 11,8
2018 630,6 336,4 294,2 605,2 324,2 281,0 25,4 12,2 13,2
2019 635,4 339,7 2957 614,9 329,7 285,2 20,5 10,0 10,4
2020 632,1 339,3 292,8 604,2 3244 279,8 27,9 14,9 13,0
2021*  627,8 336,9 291,0 6008 3229 2779 27,1 14,0 13,1
2022* 642,2 341,3 300,9 618,6 327,3 291,2 23,7 14,0 9,7

2023* 653,5 347,6 306,0 625,7 331,6 2940 27,9 15,9 11,9

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus, STATcube; *Zeitreihenbruch
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen méglich
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Im Jahr 2023 stieg die Anzahl der Erwerbs-
personen (Erwerbstatige und Arbeitslose zu-
sammen) laut Mikrozensus um 11.300 Perso-
nen bzw. +1,8%, wobei es bei den Mé&nnern
einen Anstieg von 6.200 (+1,8%) und bei den
Frauen einen Anstieg von 5.100 (+1,7%) gab.
Die Zahl der Erwerbstétigen stieg um +1,1%
und die Zahl der Arbeitslosen um 17,8% (vgl.
Tabelle 1).

2.1 Erwerbspersonen und Er-
werbstétige

Die allgemeine Erwerbsquote, das ist der
Anteil der Erwerbspersonen insgesamt an
der Bevolkerung (siehe dazu Tabelle 2, wo-
bei in der Bevolkerung die Prasenz- und Zi-
vildiener nicht berticksichtigt sind), hatte an-
hand der Mikrozensusdaten, berechnet nach
dem Labour-Force-Konzept, bis zum Jahr
2011 eine steigende Tendenz und ging im
Jahr 2012 wieder zurlick. Im Jahr 2013 kam
es wieder zu einem Anstieg, 2014 zu einem
leichten Rickgang, der sich auch im Jahr
2015 fortsetzte. Im Jahr 2016 wurde, wie auch
schon 2013, ein Wert von 51,4% erreicht.

Tabelle 2

Steiermark: Bevdlkerung und Erwerbsquote von 2010 bis 2023

Bevolkerung (in Tsd.)

Jahr

gesamt Manner
2010 1.185,2 578,5
2011 1.185,9 579,3
2012 1.188,5 581,2
2013 1.191,9 584,0
2014 1.196,6 586,7
2015 1.203,4 592,2
2016 1.213,0 598,2
2017 1.214,7 598,8
2018 1.217,0 600,2
2019 1.219,6 601,6
2020 1.223,3 603,6
2021* 1.225,8 605,5
2022* 1.233,5 608,4
2023* 1.243,0 613,6

Erwerbsquote (in %)

Frauen gesamt Manner Frauen
606,7 50,9 55,7 46,2
606,7 51,1 56,3 46,2
607,3 51,0 56,4 45,8
608,0 51,4 56,7 46,4
609,9 51,3 56,0 46,8
611,3 51,1 55,7 46,7
614,8 51,4 56,0 47,0
615,9 51,5 55,9 47,3
616,8 51,8 56,0 47,7
618,0 52,1 56,5 47,8
619,7 51,7 56,2 47,2
620,3 51,2 55,6 46,9
625,1 52,1 56,1 48,1
629,4 52,6 56,6 48,6

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus, STATcube; * Zeitreihenbruch
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen maglich, Bevolkerung exkl. Prasenz-/Zivildienst
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Im Jahr 2023 kam es zu einem Anstieg von
52,1% auf 52,6%. Das Labour-Force-Kon-
zept geht nicht von der Gesamtbevolkerung,
sondern von der Gesamtheit aller in Privat-
haushalten lebenden Personen aus. Dieses
Konzept basiert auf der Zuordnung von Per-
sonen zu Erwerbstatigen, Arbeitslosen und
Nicht-Erwerbspersonen und wird in allen
Mitgliedsstaaten der Europdischen Union
verwendet, um einheitliche Arbeitsmarktsta-
tistiken zu erstellen.

Die aktuellsten Daten beziehen sich auf das

Jahr 2019. Im Jahr 2020 kam es dann zu ei-
nem Ruckgang auf 51,7% und 2021, bedingt
durch die Definitionsanderungen, auf
51,2%. 2023 stieg die Quote auf 52,6% an.
Seit dem Jahr 2007 liegt die Quote nun Uber
50%. Dieser Anstieg war uber Jahre hinweg
von der steigenden Erwerbsquote der
Frauen getragen, denn die Erwerbsquote der
Frauen stieg von 45,0% im Jahr 2008 auf
47,7% im Jahr 2018. Im Jahr 2019 konnte die
Erwerbsquote der Frauen weiter auf 47,8%
gesteigert werden. Im Jahr 2023 liegt die Er-

werbsquote der Frauen nun bei 48,6%. Bei
den Mannern stieg die Erwerbsquote im Jahr
2023 auf 56,6%.

Jahr 2023. So erhohte sich die allgemeine
Erwerbsquote fir die Steiermark seit 1994
von insgesamt 45,8% auf gesamt 52,1% im

Tabelle 3

Steiermark: Erwerbstatige und Erwerbs-/Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-Jahrigen

Erwerbstatige (in Tsd.) Erwerbsquote (in %) Erwerbstatigenquote (in %)

Jahr
gesamt Manner Frauen gesamt Manner Frauen gesamt Mé&nner  Frauen
2010 565,5 302,4 263,0 73,9 78,7 69,2 70,6 75,2 65,8
2011 574,2 308,3  265,9 74,1 79,3 68,9 71,4 76,4 66,3
2012 572,1 308,8 263,2 74,0 79,4 68,6 71,0 76,4 65,6
2013 573,4 308,4 265,0 74,6 79,8 69,5 71,1 76,1 66,1
2014 571,0 304,8 266,2 74,4 79,0 69,8 70,7 75,1 66,3
2015 574,2 306,5 267,7 74,4 78,6 70,0 70,8 74,8 66,6
2016 582,1 310,8 271,2 75,3 79,5 70,9 71,4 75,3 67,3
2017 587,8 311,3 276,5 75,7 79,7 71,6 72,2 75,7 68,7
2018 594,8 317,2 277,6 76,3 80,1 72,3 73,2 77,2 69,0
2019 606,4 325,0 281,5 77,2 81,6 72,6 74,7 79,2 70,1
2020 594,9 318,7 276,2 76,8 81,4 72,0 73,3 77,8 68,8
2021*  590,1 316,5 273,6 76,2 80,7 71,6 72,9 77,3 68,3
2022* 605,6 320,2 2854 77,6 81,7 73,5 74,7 78,3 71,1
2023*  611,7 3236 288,1 78,6 82,6 74,5 75,2 78,8 71,6

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus, STATcube; *Zeitreihenbruch
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen maglich, Bevolkerung exkl. Prasenz-/Zivildienst
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Betrachtet man die Erwerbsquote der 15-
bis 64-jahrigen Bevolkerung, so ergibt sich
fur 2023 ein Wert von 78,6 %, bei den Mén-
nern stieg die Erwerbsquote der 15- bis 64-
Jahrigen von 2022 auf 2023 von 81,7% auf
82,6%. Bei den Frauen stieg die Erwerbs-
quote von 73,5% auf 74,5% (bisheriger
Hochstwert).

Wie bereits erwéhnt umfassen die Erwerbs-
personen die Erwerbstatigen und die Arbeits-
losen. Es ist also jene Bevolkerungsgruppe,
die sich aktiv am Erwerbsleben beteiligt,
wenn man dabei davon ausgeht, dass die Ar-
beitslosigkeit nur eine kurzfristige Arbeitsun-
terbrechung darstellt. In den letzten Jahren
ging man jedoch aufgrund der tendenziell
steigenden Arbeitslosigkeit immer starker
dazu Uber, die Erwerbstatigkeit darzustellen.
Diesem Umstand wird in diesem Bericht
dadurch Rechnung getragen, dass wir nun
auch die Erwerbstatigenquote berticksichti-
gen.

Grafik 1

Die Erwerbstatigenquote (nach dem La-
bour-Force-Konzept) der 15- bis 64-Jahri-
gen (Anteil der Erwerbstétigen im Alter von
15 bis 64 Jahren an der Bevolkerung der 15-
bis 64-Jahrigen) betrug fir die Steiermark im
Jahr 2023 75,2% (Osterreich: 74,1%). Bei
den Mé&nnern gab einen Anstieg von 78,3%
auf 78,8%. Bei den Frauen kam es zu einem
Anstieg von 71,1% im Jahr 2022 auf 71,6%
im Jahr 2023 (bisheriger Hochstwert).

Im n&chsten Schritt wird die Erwerbstatigen-
quote nach 5-jahrigen Altersgruppen darge-
stellt, wie in Grafik 1 zu sehen ist. Hierbei ist
zu erkennen, dass die Frauen (91,4%0) in der
Altersgruppe der 40- bis 44-Jahrigen eine
hohere Quote aufweisen (Manner: 90,8%).
In der Altersgruppe der 30- bis 34-Jahrigen
weisen die Méanner (93,5%) und in der Alters-
gruppe der 40- bis 44-Jahrigen die Frauen
(91,4%) die hochste Erwerbstatigenquote
auf.

Steiermark: Altersspezifische Erwerbstatigenquote 2023
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus - STATcube;
Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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2.2 Unselbststandig Beschaftigte

Die um die Personen im Prasenzdienst und in
Karenz- bzw. Kinderbetreuungsgeldbezug
bereinigte Zahl der unselbststdndig Beschaf-
tigten (Produktivbeschéaftigte) machte 2023
steiermarkweit 539.340 (2022: 535.906,
2021: 523.241, 2020: 510.398, 2019:
520.433, 2018: 512.395) aus, das sind um
+0,6% oder absolut 3.435 mehr als 2022.

Einschlie3lich Personen im Préasenzdienst
und Personen, welche Kinderbetreuungs-
geld beziehen (mit einem aufrechten Be-
schaftigtenverhaltnis) in der GrolRenordnung
von 9.291, stieg die Beschaftigung bei den
steirischen Unselbststandigen um +2.989
bzw. +0,5% auf 548.631 (2022: 545.642,
2021: 533.147; 2020: 520.639, 2019:
531.519).

Das Angebot an unselbststandigen Arbeits-
kraften (Produktivbeschéftigte plus Arbeits-
lose) umfasste 2023 in der Steiermark
571.082 Personen (2022: 566.033, 2021:
560.420, 2020: 558.309, 2019: 554.471,
2018: 547.431). Diese Grol3e bezeichnet man
auch als Arbeitskraftepotential. Gegenuber
2022 nahm damit das Arbeitskraftepotential
um 5.049 Personen bzw. +0,9% zu.

Die groten Zuwachse an unselbststandig
Beschéftigen 2023 in der Steiermark gab es

absolut bei den Wirtschaftsklassen C (Her-
stellung von Waren) mit +2.020 Beschaftig-
ten und P (Erziehung und Unterricht) mit
+1.081 Beschaftigten mehr. Personen im
Prasenzdienst und Personen, welche Kin-
derbetreuungsgeld beziehen waren 2023
um 445 weniger registriert als 2022.

Die grofte Abnahme gab es 2022 in der Stei-
ermark bei der Wirtschaftsklasse N (Erbrin-
gung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-
leistungen) mit 2.098 Beschaftigten weniger
(vgl. Tabelle 4).

Die grofiten relativen Zunahmen gab es bei
der Wirtschaftsklasse P (Erziehung und Un-
terricht) mit +6,8%, gefolgt von der Wirt-
schaftsklasse D (Energieversorgung) mit
+4,5%. Den hochsten relativen Rickgang
gab es in der Wirtschaftsklasse T (Private
Haushalte) mit -11,6%.

Die zahlenmaRig groRte Wirtschaftsklasse ist
weiterhin die Wirtschaftsklasse C — Herstel-
lung von Waren mit 115.677 Beschéftigten,
gefolgt von O - Offentliche Verwaltung,
Verteidigung, Sozialversicherung  mit
81.569 Beschaftigen und der Wirtschafts-
klasse G - Handel, Instandhaltung und Re-
paratur von Kraftfahrzeugen mit 74.433
Beschéaftigten. Diesen drei Wirtschafts-
klassen sind 50,4% aller produktiv Be-
schéftigten der Steiermark zugeordnet.
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Tabelle 4

Steiermark: Unselbststandig Beschaftigte nach Wirtschaftsklassen 2022 und 2023

2022 2023 Veranderung
Hirischafisidasse absolut '?:t;” absolut Antoeil absolut  in%
0 in %
A - Land- u. Forstwirtschaft, Fischerei 5.704 1,0 5.718 1,0 +14 +0,2
B - Bergbau u. Gewinnung v. Steinen und Erden 1.263 0,2 1.248 0,2 -15 -1,2
C - Herstellung von Waren 113.656 20,8 115.677 21,1 +2.020 +1,8
D - Energieversorgung 3.529 0,6 3.690 0,7 +160 +4,5
G alassorsou A e | Ssgs 07 | ses0 07 | 75 o2
F - Bau 41.236 7,6 41.130 7,5 -106 -0,3
G - Handel, Instandh. und Reparatur von KFZ 74.582 13,7 74.433 13,6 -148 -0,2
H - Verkehr und Lagerei 24.880 4.6 25.279 4,6 +399 +1,6
| - Beherbergung und Gastronomie 25.510 4,7 25.406 4,6 -104 -0,4
J - Information und Kommunikation 12.543 2,3 12.768 2,3 +225 +1,8
K - Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen 11.579 2,1 11.514 2,1 -65 -0,6
L - Grundstiicks- u. Wohnungswesen 4,998 0,9 5.104 0,9 +107 +2,1

M - Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-

lichen und technischen Dienstleistungen 24.525 4.5 25.143 4.6 +618 +2.5

N - Erbringung von sonst. wirtschaftl. Dienstleis-
tungen

O - Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
versicherung

32.519 6,0 30.421 55 -2.098 -6,5

80.855 14,8 81.569 14,9 +714 +0,9

P - Erziehung und Unterricht 15.992 2,9 17.073 3,1 +1.081 +6,8
Q - Gesundheits- u. Sozialwesen 43.109 7,9 43.587 7,9 +479 +1,1
R - Kunst, Unterhaltung und Erholung 4,492 0,8 4,575 0,8 +83 +1,8
S - Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 10.970 2,0 11.005 2,0 +35 +0,3
T - Private Haushalte 335 0,1 296 0,1 -39 -11,6

U - Exterritoriale Organisat. und Korperschaften - - - - - -

X - Wirtschaftsklasse unbekannt 45 0,0 46 0,0 +1 +2,1
Karenz/Prasenzdienst 9.736 1,8 9.291 1,7 -445 -4.,6
Gesamt 545.642 100 548.631 100 +2.989 +0,5
Gesamt ohne Karenz/Prasenzdienst 535.906 98,2 539.340 98,3 +3.435 +0,6

Quelle: DVdSV, Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen méglich
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Grafik 2

Steiermark: Unselbststandig Beschaftigte nach Altersklassen im Jahr 2023 (in %)
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Quelle: DVdSV; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Nach 5-jahrigen Altersgruppen gab es den
hochsten relativen Zuwachs von 2022 auf
2023 mit +11,4% bei den 65-und-mehr-Jah-
rigen, gefolgt von den 60- bis 64-Jahrigne mit
+8,0%. Den hochsten Riickgang gab es mit
-2,0% in der Altersgruppe der 50- bis 54-Jah-
rigen.

In der Altersgruppe der 65-und-mehr-Jah-
rigen gab es bei den Frauen mit +15,2% den
hochsten Anstieg bei den unselbststandig Be-
schéftigten.

Absolut gab es in der Altersklasse der 60- bis
64-Jahrigen bei den Mannern mit +1.172

(+8,8%) und bei den Frauen in der Alters-
klasse der 55- bis 59-Jahrigen mit +1.289
(+4,1%) die starksten absoluten Zuwéchse.
Insgesamt kam es im Jahr 2023 bei den Man-
nern zu einem Anstieg um +947 Beschaftigte
(+0,3%) gegeniiber 202 und bei den Frauen
um +2.043 Personen (+0,8%).

AnteilsméaRig hat die Gruppe der 45- bis 54-
Jéhrigen mit -0,4 PP am meisten verloren. Der
hdchste Zuwachs konnte in der Gruppe der 55-
bis 64-Jahrigen (+0,5 PP) verbucht werden.

Den hdchsten Anteil an den gesamten un-
selbststdndig Beschaftigten haben die Alters-
gruppen der 45- bis 54-J&hrigen und der 35-
bis 44-J&hrigen mit je 24,7% (vgl. Grafik 2).
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Tabelle 5

Steiermark: Unselbststandig Beschaftigte nach Altersklassen und Geschlecht 2023

Gesamt Manner Frauen
Altersklasse Veranderung Veranderung Veranderung
Bestand zum VJ Bestand zum VJ Bestand zum VJ

absolut in % absolut in % absolut in %
bis 19 Jahre 19.540 208 +1,1 12.064 -45 -0,4 7.476 253 +3,5
20 bis 24 Jahre 42.035 -517 -1,2 23.445 -238 -1,0 18.590 -280 -1,5
25 bis 29 Jahre 60.728 -990 -1,6 33.429 -543 -1,6 27.300 -447 -1,6
30 bis 34 Jahre 67.447 468 +0,7 37.711 184 +0,5 29.736 285 +1,0
35 bis 39 Jahre 67.224 542 +0,8 36.715 334 +0,9 30.509 208 +0,7
40 bis 44 Jahre 68.225 1.534 +2,3 35.702 550 +1,6 32.524 984 +3,1
45 bis 49 Jahre 65.441 -228 -0,3 33.494 -46 -0,1 31.947 -182 -0,6
50 bis 54 Jahre 70.051 -1.398 -2,0 35.202 -960 -2,7 34.849 -438 -1,2

55 bis 59 Jahre 66.453 1.720 +2,7 33.523 430 +1,3 32.930 1.289 +4,1

60 bis 64 Jahre 19.389 1.435 +8,0 14.422 1.172 +8,8 4.967 263 +5,6
ab 65 Jahre 2.097 215 +11,4 1.295 109 +9,2 802 106 +15,2
GESAMT 548.631 2.989 +0,5 297.003 947 +0,3 251.628 2.043 +0,8

Quelle: DVdSV; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich

beitslosen und die Arbeitslosenquote. Die ab-

2.3 Arbeitslosigkeit N
g soluten Zahlen stehen durch das AMS auf Os-

2.3.1 Berechnung der Arbeitslosen-
guote nach oOsterreichischer Me-
thode

Aus wirtschaftspolitischer und wirtschaftssta-
tistischer Sicht sind es vor allem zwei GréRen,
die beim Thema Arbeitslosigkeit relevant
sind: Die absolute Zahl der vorgemerkten Ar-

terreich-, Bundeslander- und Arbeitsmarktbe-
zirksebene zur Verfugung. Die Arbeitslosen-
quoten kénnen nach der 6sterreichischen und
der internationalen Methode berechnet wer-
den. Die internationale Methode wird im Ka-
pitel 4.12 néher beschrieben. Die 6sterreichi-
sche Methode wird vom AMS berechnet. Die
Berechnungsformel dazu lautet:

vorgemerkte Arbeitslose It. AMS

Unselbststandig Beschéftigte + vorgemerkte Arbeitslose It. AMS



Arbeitsmarkt 2023
Steirische Statistiken, Heft 2/2024

Die Beschéftigungsdaten stammen vom Dach-
verband der Sozialversicherungstrager, d.h.
die Beschaftigungsverhaltnisse werden am Ar-
beitsort gezahlt. Die Arbeitslosen werden nach
dem Wohnort gerechnet. Diese Berechnungs-
methode fiihrt daher zu einer kleinen Un-
schérfe, da sich die Datenquellen einmal auf
den Arbeits- und einmal auf den Wohnort be-
ziehen. Die Daten werden nach dieser Berech-
nungsmethode auf Bundes- und Bundeslan-
derebene berechnet. Auch hier kommt es
durch die schon angesprochene Umklassifi-
zierung von ONACE 2003 auf ONACE 2008
der Beschéaftigungsdaten durch den Dachver-
band zu einem Zeitreihenbruch. In der Ar-
beitslosenstatistik nach Wirtschaftsabtei-
lungen hat diese Anpassung ebenso Auswir-
kungen und es ergeben sich dadurch Verschie-
bungen in der Verteilung der Arbeitslosen
nach Branchen und Zeitreihenspriinge im Vor-
jahresvergleich.

Schwieriger gestaltet sich die Berechnung der
Arbeitslosenquote auf der Bezirksebene. Bei
dieser Berechnung hat sich mit 1. Januar 2008
eine groRe Umstellung ergeben, auf die wir be-
reits in den Arbeitsmarktberichten 2007 und
2008 aufmerksam machten.

Bis 2007 wurden die Arbeitslosenquoten auf
Bezirksebene auf Basis der Anzahl der Be-
rufstitigen It. der Berufstatigenfortschrei-
bung des Osterreichischen Instituts fiir Raum-
planung (spater OIR-Informationsdienste
GmbH bzw. OIR-Projekthaus GmbH) be-
rechnet. Die Zahl der Berufstatigen It. OIR
Fortschreibung war nicht nur eine hochgerech-
nete Zahl, sondern vor allem auch eine, die
sich nur jahrlich und nicht monatlich anderte.

Die Daten der Beschéftigten auf der Be-
zirksebene sind nunmehr keine Schatzungen
mehr. Vielmehr werden nun die Daten des
Dachverbandes der Sozialversicherungen her-
angezogen und mit Hilfe des sogenannten Er-
werbskarrierenmonitoring durch das AMS
abgeglichen. ,In dieser Datenaufbereitung
werden - fiir alle in Osterreich versicherten
Personen — die Vormerkdaten des AMS mit
den Versicherungsverlaufsdaten des HV ver-
knupft. Jeder Person wird dabei tGber Hierar-
chien eine im Zeitverlauf tberschneidungs-
freie Karriere zugewiesen. So erlaubt es das
Erwerbskarrierenmonitoring die Dynamik des
Arbeitsmarktgeschehens zu  untersuchen‘
(AMS). Damit stehen nun tatsachlich die Be-
schaftigungsdaten auf Bezirksebene zur
Verfligung und dies nicht nur jahrlich, son-
dern monatlich. Dariiber hinaus sind jetzt so-
wohl die Beschéaftigten- als auch die Arbeits-
losendaten auf den Wohnort bezogen.

Die Neuberechnung der Arbeitslosenquoten
auf der Bezirksebene stellt naturlich statistisch
einen Bruch dar. Daten vor 2007 (die Daten fur
2007 wurden auf Basis der neuen Berech-
nungsmethode zuriickgerechnet) sind daher
nicht mit den neuen vergleichbar. Ein entspre-
chender Datenvergleich ergébe in einigen Be-
zirken nicht unerhebliche Abweichungen.
Diese sind auf die Pendlerproblematik, die
durch die verschiedenen Berechnungsmetho-
den sichtbar wird, zuriickzufuhren. Zusétzlich
wird, wie bereits erwahnt, die Beschaftigung
nicht mehr am Beschaftigungsort, sondern am
Wohnort gezéhlt.

Die Berechnung der Arbeitslosenrate auf
der Bezirksebene erfolgt daher mit Hilfe fol-
gender Formel:

Arbeitslose

Unselbststandig Beschéftigte It. AMS + Arbeitslose
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Im Vergleich der Formeln wird klar, dass sich
einerseits der Nenner wesentlich verandert hat
und andererseits auch die Methodik fur die
Berechnung der Beschaftigten bzw. Erwerb-
statigen vollig unterschiedlich ist. Damit sind
die alte und die neue Berechnungsmethode
miteinander nicht vergleichbar und Zeitrei-
henvergleiche nicht sinnvoll.

Die neue Methode zur Berechnung der un-
selbststéandig Beschéftigten auf der Bezirks-
ebene ergibt in Summe flr die gesamte Stei-
ermark (als Summe aller Unselbststandigen
aller steirischen Bezirke) ein leicht abwei-
chendes Ergebnis von der Berechnung der
unselbststandig Beschaftigten auf der Bun-
deslanderebene.

2.3.2 Anstieg der Arbeitslosigkeit

2023 wurde der durchschnittliche Bestand an
vorgemerkten Arbeitslosen in der Steiermark
mit 31.742 (2022: 30.127, 2021: 37.179, 2020:
47.911, 2019: 34.038, 2018: 35.036) ausge-
wiesen, das waren um +1.615 bzw. +5,4%
mehr als 2022. 2023 stieg die Arbeitslosen-
quote in der Steiermark von 5,2 % auf
5,5%, in Osterreich von 6,3% auf 6,4%.

Die Arbeitslosenquote der Steiermark
liegt mit 5,5% weiter deutlich unter dem
Bundesschnitt von 6,4%. Die hochsten Ar-
beitslosenquoten hatten 2023, wie 2022,
Wien mit 10,6% und Kérnten mit 7,1%. Die
niedrigsten Werte wurden fir Salzburg
(3,8%) und Tirol (3,9%) berechnet (siehe
Tabelle 6 und Grafik 3).

Wie bereits erwéhnt ist dies auf die unter-
schiedliche Methodik zurlckzufiihren: Bei
der Berechnung der Unselbststdndigen auf der
Bezirksebene gilt das Wohnortprinzip, bei
der Berechnung der Unselbststandigen auf der
Bundeslénderebene gilt das Arbeitsortprin-
zip; auch die Stichtage zur Erhebung der Un-
selbststandigen sind unterschiedlich.
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Grafik 3

Arbeitslosenquoten im Bundeslandervergleich 2023
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Quelle: AMS; Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 4

Steiermark - Osterreich: Vergleich der Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt (in %)
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Tabelle 6

Entwicklung der Arbeitslosenquoten in Osterreich von 2000 bis 2023 (in %)

Jahr

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Bgld.

7,9
8,2
8,6
8,6
8,7
9,0
8,5
7,6
7,3
8,3
7,8
7,5
7,8
8,5
8,9
9,3
9,3
8,6
7,7
7,3
9,4
7,7
6,3

6,4

Ktn.

7,5
7,6
8,2
8,1
7,9
8,2
7,9
7,3
7,3
9,4
91
8,9
91
10,2
10,8
11,1
10,9
10,2
9,2
8,8
11,3
8,8
7,1

7,1

NO

5.8
6.2
6.9
7,0
7.1
7.4
6,9
6.3
5.8
7.2
7.1
6.8
71
7.8
8,4
9,1
9,1
87
7.8
75
9,4
75
5,9

59

00

4,0
41
4,7
45
45
47
43
3,6
35
5,0
4,7
42
45
5,1
5,7
6,1
6,1
58
5,0
48
6,5
5,0
4,0

4,2

Shg.

4,1
43
4,9
5,0
5,1
5,1
45
4,0
4,0
5,2
4,7
45
4,7
5,1
5,7
5,9
56
53
5,0
46
7,3
56
3,7

3,8

Stmk.

6,4
6,5
7,2
7,3
7,0
7,3
6,8
6,4
6,2
7,8
7,0
6,4
6,8
7,4
7,9
8,3
8,2
7,3
6,3
6,0
8,4
6,5
52

55

T

4,9
51
53
54
5,6
59
55
53
53
6,4
6,1
59
59
6,4
6,9
7,0
6,4
55
4,9
4,5
8,1
6,5
4,0

3,9

Vbg.

4,3
4,3
51
5,7
6,1
6,7
6,2
5,7
55
7,3
6,7
5,6
5,6
5,8
6
6,1
59
5,5
54
53
7,7
6,5
50

5,2

W

7,2
7,6
9,0
9,5
9,8
9,7
9,3
8,5
7,9
8,7
8,8
9,2
9,5
10,2
11,6
13,5
13,6
13,0
12,3
11,7
15,1
12,7
10,5

10,6

Osterreich

5,8
6,1
6,9
7,0
7.1
7,3
6,8
6,2
5,9
7,2
6,9
6,7
7,0
7,6
8,4
9,1
9,1
8,5
7,7
7,4
9,9
8,0
6,3

6,4

Quelle: AMS ; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen méglich
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2.3.3 Arbeitslosigkeit nach Alter und
Geschlecht

Der mit insgesamt 31.742 Arbeitslosen perso-
nifizierte Arbeitskréaftetiberhang in der Steier-
mark zeigte 2023 folgende grundlegende Ent-
wicklung nach Altersgruppen (vgl. Tabelle
7a/b):

e Eine Zunahme der Jugendarbeitslosig-
keit (15- bis unter 25-Jahrige) von 2.993
auf 3.400 Arbeitsuchende, das ist ein Plus
von 407 Personen bzw. +13,6%. Der Anteil
der Jugendlichen an der Gesamtzahl der
Arbeitslosen stieg von 9,9% auf 10,7%. Die
Arbeitslosenquote betrégt in dieser Alters-
gruppe 5,2%.

e Eine Zunahme der Arbeitslosigkeit in der
mittleren Altersgruppe (25- bis unter 50-
Jahrige) von 16.001 auf 17.249 Arbeits-
lose, also ein Plus von 1.248 Personen oder
+7,8%; der Anteil an der Gesamtarbeitslo-
senzahl stieg von 53,1% auf 54,3%. Die
Arbeitslosenquote dieser Altersgruppe be-
tragt 5,0%.

e Eine Abnahme der Arbeitslosigkeit in der
hochsten Altersgruppe (50 und mehr
Jahre) von 11.113 auf 11.093 Personen
(-40 Personen bzw. -0,4%) bzw. eine Ab-
nahme des Anteils von 37,0% auf 34,9% an
der Gesamtarbeitslosenzahl. Die Arbeits-
losenquote betrégt 6,6%.

e Bei den M&nnern kam es insgesamt zu ei-
nem Anstieg der Arbeitslosenzahl um
1.209 Personen (+7,1%), bei den Frauen
gab es einen Anstieg um 405 Personen
(+3,1%).

e Den hdchsten absoluten Anstieg gab es
bei den Mannern mit +272 Personen

(+14,5%) in der Altersgruppe der 25- bis
29-Jahrigen und bei den Frauen mit +129
Personen (+8,2%) in der Altersgruppe der
35- bis 39-J&hrigen.

e Die Arbeitslosenquote der Ménner stieg
von 5,4% im Jahr 2022 auf 5,8% im Jahr
2023. Bei den Frauen stieg die Arbeitslo-
senquote marginal von 5,0 % auf 5,1%.

e Inder Altersgruppe der 60- bis 64-Jahri-
gen gibt es mit 9,3% insgesamt die hdchste
Arbeitslosenquote, wobei diese bei den
Mannern 11,3% und bei den Frauen nur
2,8% betrégt.

Interessant erscheint noch bei den Uber 50-
jahrigen Arbeitslosen die Schichtung nach
kurzzeitig und langzeitig Arbeitslosen, wo-
bei letztere Gruppe durch spezielle arbeits-
marktpolitische Malinahmen in den Jahren
2000 bis 2002 teils extreme Rlckgange zu ver-
zeichnen hatte, was sich bis 2007 fortsetzte.
Von 2007 auf 2008 stieg die Anzahl der Ar-
beitslosen aus dieser Altersgruppe um 5,9%
an, von 2008 auf 2009 war der Riickgang mit
-34,2% wieder sehr gro3. Im Jahr 2010 kam es
zu einem hohen Rickgang um -39,9% gegen-
Uber 2009 und auch im Jahr 2011 kam es ge-
gentiber 2010 zu einem Riickgang um -17,4%.
In den folgenden Jahren kam es dann wieder
zu deutlichen Anstiegen bei den Langzeitar-
beitslosen.

Im Jahr 2018 stieg die Zahl der ,,Langzeitar-
beitslosen tber 50 Jahre* auf 2.886 Lang-
zeitarbeitslosen und ging dann im Jahr 2019
mit 2.848 Personen wieder leicht zuriick. 2020
gab es dann einen Anstieg um +29,2% auf
3.679 Arbeitslose 50+. 2023 gab es dann mit
-16,1% einen deutlichen Rickgang, wie
auch schon 2022, bei den Langzeitarbeits-
losen Uber 50 Jahre (vgl. Tabelle 11).
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Tabelle 7a

Steiermark: Arbeitslose nach Altersklassen und Geschlecht 2023

Gesamt Manner Frauen
Alter Veranderung Veranderung Veranderung
Be- zum VJ Be- zum VJ Be- zum VJ
stand stand stand

abs. in % abs. in % abs. in %
15 bis 19 Jahre 619 +91 +17,1 326 +45 +15,9 293 +46 +18,6
20 bis 24 Jahre 2.781 +316 +12,8 1.635 +208 +14,5 1.145 +109 +10,5
25 bis 29 Jahre 3.608 +326 +9,9 2.019 +272 +15,6 1.589 +54 +3,5
30 bis 34 Jahre 3.681 +240 +7,0 1.953 +194 +11,0 1.728 +46 +2,7
35 bis 39 Jahre 3.501 +303 +9,5 1.800 +174 +10,7 1.701 +129 +8,2
40 bis 44 Jahre 3.278 +220 +7,2 1.702 +98 +6,1 1.576 +122 +8,4
45 bis 49 Jahre 3.181 +158 +5,2 1.763 +103 +6,2 1.418 +56 +4,1
50 bis 54 Jahre 3.809 -46 -1,2 2.176 +10 +0,5 1.634 -55 -3,3
55 bis 59 Jahre 5.235 -58 -1,1 2.886 +51 +1,8 2.349 -109 -4,4
60 bis 64 Jahre 1.987 +55 +2,9 1.842 +50 +2,8 145 +5 +3,5
ab 65 Jahre 62 +8 +15,0 44 +6 +14,4 18 +3 +16,3
GESAMT 31.742 +1.615 +5,4 18.145 +1.209 +7,1 13.596 +405 +3,1

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen méglich
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Tabelle 7b

Steiermark: Arbeitslosenquoten (ALQ) nach Altersklassen und Geschlecht 2023

Gesamt Manner Frauen
Alter Veranderung Veranderung Veranderung
ALQ zum VJ ALQ zum VJ ALQ zum VJ

abs. in % abs. in % abs. in %
15 bis 19 Jahre 3,1% +0,4 +15,4 2,6% +0,4 +15,9 3,8% +0,5 +14,0
20 bis 24 Jahre 6,2% +0,7 +13,3 6,5% +0,8 +14,7 5,8% +0,6 +11,4
25 bis 29 Jahre 5,6% +0,6 +11,1 5,7% +0,8 +16,5 5,5% +0,3 +4,9
30 bis 34 Jahre 5,2% +0,3 +5,9 4,9% +0,4 +10,0 5,5% +0,1 +1,7
35 bis 39 Jahre 5,0% +0,4 +8,2 4,7% +0,4 +9,2 5,3% +0,3 +7,1
40 bis 44 Jahre 4,6% +0,2 +4,6 4,6% +0,2 +4,2 4,6% +0,2 +4,9
45 bis 49 Jahre 4,6% +0,2 +5,3 5,0% +0,3 +6,0 4,3% +0,2 +4,5
50 bis 54 Jahre 5,2% +0,0 +0,7 5,8% +0,2 +3,0 4,5% -0,1 -2,0
55 bis 59 Jahre 7,3% -0,3 -3,4 7,9% +0,0 +0,5 6,7% -0,5 -7,6
60 bis 64 Jahre 9,3% -0,4 -4,3 11,3% -0,6 -4,9 2,8% -0,1 -1,9
ab 65 Jahre 2,8% +0,1 +3,1 3,3% +0,1 +4,6 2,2% +0,0 +0,9
GESAMT 5,5% +0,2 +4,5 5,8% +0,3 +6,4 5,1% +0,1 +2,1

Quelle: AMS, Dachverband der Sozialversicherungen;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen méglich
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2.3.4 Die Arbeitslosigkeit nach Ausbil-
dungskriterien

Bei 155 arbeitslosen Personen war im Jahr
2023 die Ausbildung ungeklart. Von den ver-
bleibenden 31.587Arbeitslosen hatten 76,9%

keine Ausbildung, die uber Pflichtschule
oder Lehre hinausreicht. Damit verflgt der
weitaus grofite Teil der von Arbeitslosigkeit
betroffenen Personen nur ber einen Pflicht-
schulabschluss oder eben eine absolvierte
Lehre (ohne Meisterpriifung).

Grafik 5

Steiermark: Arbeitslose nach Ausbildung im Jahr 2023 (Anteil in %)
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Quelle: AMS; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Es kam im Jahr 2023 gegeniiber den Jahren da-
vor zu leichten Verdnderungen der Ausbil-
dungsstruktur. Der Anteil der Arbeitslosen
nach Ausbildung stieg in den Bereichen ,,H6-
here Schulen*“ und ,,Hochschulen und Uni“ um
je +0,5 PP, im Bereich ,,Lehre* kam es zu ei-
nem Ruckgang um -0,5 PP.

3 Regionaler Arbeits-
markt 2023

3.1 Unselbststandig Beschaftigte
auf Bezirksebene
Vergleicht man nun die Summe der unselbst-

stdndig Beschaftigten in den steirischen Bezir-
ken, also fir das Jahr 2023 die Summe von

525.997 mit der Anzahl der unselbststandig
Beschéftigten auf Bundeslandebene, also fir
das Jahr 2023 548.631 (siehe Tabelle 8), so
ergibt sich eine Differenz von 22.634 Beschéf-
tigten (2022: 21.010, 2021: 18.641, 2020:
16.742, 2019: 16.719, 2018: 14.483), die me-
thodisch so erklérbar ist: Die unselbststandig
Beschéaftigten werden auf der Bezirksebene
nach dem Wohnort und auf Bundeslan-
derebene nach dem Arbeitsort berechnet;
dartiber hinaus werden in beiden Methoden
verschiedene Stichtage verwendet.

Insgesamt gab es im Jahr 2023 1.365 unselbst-
standig Beschaftigte mehr in den steirischen
Bezirken als im Jahr 2022, das entspricht ei-
nem Anstieg von +0,3%.
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Durch die Anderung der Zuordnungsme- Arbeitsmarktbezirke des AMS Steiermark
thodik des Wohnortes unselbststandig Be- errechnet. In nachfolgenden Bezirken unter-
schaftigter (von Postleitzahlen auf Gemein- scheiden sich die Arbeitsmarktbezirke von den
dekennziffer) ist auf Bezirksebene kein Ver- politischen Bezirken:

gleich mit dem Vorjahr sinnvoll (siehe Ta-

belle 8).

Die Zahlen der politischen Bezirke in der
Steiermark wurden aus den Ergebnissen der

politischer Bezirk Arbeitsmarktbezirk
Graz-Stadt und Graz-Umgebung Graz
Weiz Gleisdorf und Weiz
Murtal Judenburg
Bruck-Mirzzuschlag Bruck/Mur und Mirzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld Hartberg
Sidoststeiermark Feldbach

Tabelle 8

Unselbststéandig Beschaftigte in den steirischen Bezirken 2022 und 2023

2022 2023 Veranderung in %
Bezirk
Gesamt Manner Frauen Gesamt Manner Frauen Gesamt Manner Frauen

Graz-Stadt * * * 128.103 68.301 59.802 - - -
Deutschlandsberg * * * 24.988 13.338 11.651 - - -
Graz-Umgebung * * * 71.030 37.549 33.480 - - -
Leibnitz * * * 36.456 19.386 17.071 - - -
Leoben * * * 23.575 12.861 10.715 - - -
Liezen * * * 32.873 17.213 15.660 - - -
Murau * * * 10.536 5.644 4.891 - - -
Voitsberg * * * 20.519 10.885 9.634 - - -
Weiz * * * 39.858 21.413 18.445 - - -
Murtal * * * 28.077 15.359 12.718 - - -
Bruck-Miirzzuschlag * * * 38.216 20.687 17.530 - - -
Hartberg-Firstenfeld * * * 37.462 19.898 17.564 - - -
Sudoststeiermark * * * 34.301 18.168 16.133 - - -
STEIERMARK (WO) 524.633 280.876 243.757 525.997 280.704 245.293 +0,3 -0,1 +0,6
STEIERMARK (AO) 545.642 296.056 249.585 548.631 297.003 251.628 +0,5 +0,3 +0,8

Quelle: DVASV, AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich, WO = Wohnort, AO = Arbeitsort
* Durch die Anderung der Zuordnungsmethodik des Wohnortes unselbststéndig Beschéftigter kdnnen die Werte von
2022 nicht fur einen Vergleich mit 2023 herangezogen werden.
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3.1.1 Unselbststandig Beschaftigte 23,7%. Den hochsten Anteil findet man im
nach Staatsbirgerschaft Jahr 2023 in Graz (Stadt u. Umgebung) mit
24,1%, gefolgt von Liezen mit 16,5%. Am ge-

Dt;r"/:\htell ?gr Au;lander:lnnf%n an den Be- ringsten ist der Anteil in Hartberg-Fiirstenfeld
sc atlgten_lm"Ja r20_23 betragt in der Stei- mit 6,3% und Murau mit 6,9% (vgl. Ta-
ermark bezirksibergreifend 15,9% (Oster- belle 9)

reich: 24,8%). Im Jahr 2022 lag der Anteil in
der Steiermark bei 15,1% und in Osterreich bei

Tabelle 9

Steiermark: Unselbststandig Beschaftigte nach Staatsbirgerschaft

Anteil der

Unselbststandig Beschéaftigte 2023 Auslander:innen an den

Bezirk Beschaftigten
Gesamt InlEmees AUSIETELEy 2021 2022 2023

:innen :innen

Graz (Stadt u. Umgeb.) 199.136 151.225 47911 21,2 22,9 24,1
Deutschlandsberg 24.988 23.111 1.878 6,5 7,1 7,5
Leibnitz 36.456 32.349 4.107 9,7 10,5 11,3
Leoben 23.575 19.714 3.862 13,3 14,9 16,4
Liezen 32.873 27.435 5.437 14,3 15,7 16,5
Murau 10.536 9.806 729 5,6 6,6 6,9
Voitsberg 20.519 18.918 1.601 6,7 7,4 7,8
Weiz 39.858 35.911 3.947 9,0 9,7 9,9
Murtal 28.077 24.436 3.641 11,0 12,2 13,0
Bruck-Murzzuschlag 38.216 32.629 5.587 12,4 13,8 14,6
Hartberg-Furstenfeld 37.462 35.100 2.362 55 6,0 6,3
Sidoststeiermark 34.301 31.807 2.494 6,8 7,2 7,3
STEIERMARK (WO) 525.997 442.441 83.556 13,8 151 15,9
STEIERMARK (AO) 548.631 438.010 110.621 17,7 19,2 20,2

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdéglich, WO = Wohnort, AO = Arbeitsort

1 Die Anzahl der unselbststandig beschiftigten Ausliande- zirksebene (83.556 Personen). Dies liegt an der schon er-
rinnen und Auslander auf Bundeslandebne (110.621 Per- wahnten unterschiedlichen Zuordnung nach Arbeitsort
sonen) unterscheidet sich deutlich von der Summe auf Be- bzw. Wohnort.
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3.2 Arbeitslosigkeit auf Bezirks-
ebene

Im Bemduhen verstarkt Regionaldaten anzubie-
ten, werden seit geraumer Zeit von der Lan-
desstatistik Arbeitsmarktkennziffern auf der
Bezirksebene herangezogen und zum Teil
selbst berechnet. Zu diesen Kennziffern zéhlen
vor allem die Arbeitslosenquote, die Stellen-
andrangziffer und die Vakanzquote.

Die Berechnung der Arbeitslosenquote auf
Landes- und Bezirksebene wurde bereits aus-
flhrlich dargestellt. Es wurde auch schon da-
rauf hingewiesen, dass die Arbeitslosenquo-
ten auf Bezirks- bzw. Landesebene streng
genommen nicht direkt vergleichbar sind.
Seit dem Jahr 2011 gibt es aber nur mehr mar-
ginale Unterschiede. Die regionale Arbeitslo-
senquote betrug 2023 steiermarkweit 5,7%
und ist damit gegentiber dem Vorjahr gestie-
gen (2022: 5,4%, 2021: 6,7% 2020: 8,7%,
2019: 6,2%, 2018: 6,4%). Die Bundesland-
Arbeitslosenquote fiir 2023 betragt 5,5%.

Neben der Arbeitslosenquote werden noch fol-
gende zwei Kennzahlen berechnet:

Die Stellenandrangziffer ist eine abstrakte
statistische Mal3zahl, die angibt, wie viele (sta-
tistische) Bewerber es fur eine offene Stelle
gibt.

Die Stellenandrangziffer war mit 2,1
Arbeitssuchenden pro offene Stelle 2023 deut-
lich hoher als im Vorjahr (2022: 1,6, 2021: 2,6,
2020: 5,2, 2019: 3,1, 2018: 3,3), sie hat sich
absolut um +0,5 erhéht. Die starksten Anstiege
weisen Graz, Hartberg-Furstenfeld und Sid-
oststeiermark mit je +0,7 auf.

Die Vakanzquote ist andererseits der Anteil
der gemeldeten offenen - und somit nicht be-
setzten - Stellen am gesamten Arbeitsplatzan-
gebot, also den besetzten und unbesetzten Stel-
len.

Die Vakanzquote fiel steiermarkweit von
3,4% im Jahr 2022 auf 2,8% im Jahr 2023
(vgl. Tabelle 10).
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Tabelle 10

Steiermark: Arbeitsmarktkennziffern in den Bezirken 2022 und 2023

Arbeitslosenquote  Stellenandrangziffer =~ Vakanzquote

Bezirk 2022 2023 2022 2023 2022 2023
Graz (Stadt u. Umgeb.) * 7,1% 1,9 2,6 * 2,8%
Graz-Stadt * 8,6% = = = =
Graz-Umgebung * 4,3% - - - -
Deutschlandsberg * 5,0% 1,2 1,3 * 3,9%
Leibnitz * 5,9% 2,8 3,4 * 1,8%
Leoben * 5,0% 1,0 1,2 * 4,3%
Liezen * 4,3% 1,0 1,2 * 3,6%
Murau * 3,4% 1,2 1,2 * 2,9%
Voitsberg * 4,9% 1,9 2,3 * 2,2%
Weiz * 3,2% 0,7 1,0 * 3,1%
Murtal * 5,7% 1,7 2,1 * 2,8%
Bruck-Mirzzuschlag * 5,4% 1,8 2,0 * 2,7%
Hartberg-Furstenfeld * 4,9% 2,2 2,9 * 1,7%
Siidoststeiermark * 4,6% 2,0 2,8 * 1,7%
STEIERMARK (WO) 5,4% 5,7% 1,6 2,1 34% 2,8%
STEIERMARK (AO) 5,2% 5,5% 1,6 2,1 33% 2,7%

Quelle: DVASV, AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich, WO = Wohnort, AO = Arbeitsort
* Durch die Anderung der Zuordnungsmethodik des Wohnortes unselbststandig Beschétftigter (von
Postleitzahlen auf Gemeindekennziffer) ist auf Bezirksebene kein Vergleich mit dem Vorjahr még-
lich und es daher auch keine vergleichbare Arbeitslosenquote bzw. Vakanzquote fir das Jahr 2022
berechnet werden.
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Grafik 6 zeigt die Arbeitslosenquoten der ein-
zelnen Bezirke, wobei sich die X-Achse und
die Y-Achse genau bei der steirischen Arbeits-
losenquote von 5,7% (auf Bezirksebene)

Graz-Stadt mit 8,6%, Leibnitz mit 5,9% und
Murtal mit 5,7%. Den besten und niedrigs-
ten Wert weist Weiz mit 3,2% auf, Murau hat
mit 3,4% den zweitniedrigsten Wert.

schneiden. Die hodchsten Werte erzielen
Grafik 6
Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken 2023
(Steiermark 5,7%, nach Wohnort)
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Quelle: AMS, Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 7 zeigt die regionale Frauenarbeitslo-
senquote in der Steiermark (5,3%) flr das Jahr
2023 (2022: 5,1%). In Graz-Stadt trat mit
7,7% die hochste Frauenarbeitslosigkeit
auf, gefolgt vom Bezirk Murtal mit 5,8%. Den
niedrigsten Wert weist Murau mit 2,7% auf,
gefolgt von Weiz mit 3,1%.

Grafik 8 zeigt die regionale Mannerarbeits-
losenquote, die fir die Steiermark im Jahr
2023 bei 6,1% lag (2022: 5,7%). In Graz-
Stadt wurde mit 9,3% die diesbezlglich mit

Abstand hdchste Arbeitslosenquote gemes-
sen, gefolgt von Leibnitz mit 6,1%. Die nied-
rigsten Werte weisen die Bezirke Weiz
(3,4%) und Murau (4,1%) auf.
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Grafik 7

Frauen-Arbeitslosenquote in den steirischen Bezirken 2023 (in %)
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Quelle: AMS; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 8

Méanner-Arbeitslosenquote in den steirischen Bezirken 2023 (in %)
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3.2.1 Regionale Arbeitslosigkeit nach
Alter

Ergénzend zu den vorherigen Ausflihrungen
wird nochmals festgestellt, dass die Zahl der
Arbeitslosen in der Steiermark im Jahr 2023
gegenliber 2022 um +5,4% zugenommen hat
und die regionale Arbeitslosenquote von
5,4% auf 5,7% gestiegen ist.

Aus regionaler Sicht kann festgestellt werden,
dass es in nur in zwei Bezirken zu einer Ab-
nahme der Arbeitslosigkeit gekommen ist.

Die hdchste Abnahme gab es mit -4,2% im Be-
zirk Deutschlandsberg, gefolgt vom Bezirk
Bruck-Mirzzuschlag mit -3,8%.

In allen anderen Bezirken gab es bei der Zahl
der Arbeitslosen einen Anstieg, den hdchsten
im Bezirk Sudoststeiermark mit +11,4%.

In der Altersgruppe der 15- bis unter 25-jéah-
rigen Arbeitslosen kam es im Jahr 2023 zu ei-
nem Anstieg um 407 Personen, das entspricht
einer Zunahme um +13,6%. Mit 13,5% stellt
diese Altersgruppe im Bezirk Murtal den groR3-
ten Anteil der Arbeitslosen. Den niedrigsten
Anteil stellt diese Gruppe in Leibnitz (mit
8,9%). (siehe Tabelle 11 und Grafik 9).

Grafik 9

Steiermark: Arbeitslose nach Altersgruppen 2023, Anteile in %
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Deutlich zugenommen hat auch die Alters-
gruppe der 25- bis unter 50-Jahrigen, die ja
die groRte Gruppe der Arbeitslosen mit einem
Anteil von 54,3% stellen: Um 1.248 Personen
mehr weist diese Gruppe fur das Jahr 2023 auf,
das bedeutet eine Zunahme um +7,8% ge-
geniber dem Vorjahr. Mit 59,6% stellt diese

Die Zahl der Arbeitslosen mit einem Alter von
Uber 50 Jahren fiel um 40 Personen, das sind
-0,4%. Die hochsten Anteile alterer Arbeits-
loser findet man im Bezirk Deutschlandsberg
(43,8%), wahrend hier Graz mit 30,3% den ge-
ringsten Werte aufweist.

Da es sich bei den Arbeitslosenzahlen im Jah-

Altersgruppe in Graz und Graz-Umgebung
den groRten Anteil der Arbeitslosen. Den nied-
rigsten Anteil hat diese Gruppe in Deutsch-
landsberg mit 45,8%.

resdurchschnitt um einen Mittelwert aus meh-
reren Stichtagen handelt, sind Rundungsdiffe-
renzen (vor allem in der Summe) maglich.

Tabelle 11
Arbeitslose
davon
e 2023 ° Eagngge . 15bis 25 bis >0
INSY- Vorjahr .25  Anteil  u.50  Anteil Lfr‘;"(;‘;el Anteil
Jahre Jahre ter
Graz (Stadt u. Umgeb.) 15.208 7,9% 1.544 10,2% 9.063 59,6% 4.602 30,3%
Deutschlandsberg 1.324 -4,2% 138 10,4% 607 45,8% 580 43,8%
Leibnitz 2.266 4,4% 202 8,9% 1.115 49,2% 950 41,9%
Leoben 1.254 0,4% 139 11,1% 639 50,9% 476 38,0%
Liezen 1.492 0,0% 188 12,6% 770 51,6% 534 35,8%
Murau 376 1,4% 40 10,7% 183 48,6% 153 40,6%
Voitsberg 1.057 8,0% 123 11,7% 535 50,6% 399 37, 7%
Weiz 1.338 9,9% 180 13,4% 702 52,5% 456 34,1%
Murtal 1.693 3,2% 228 13,5% 855 50,5% 610 36,0%
Bruck-Mirzzuschlag 2.167 -3,8% 218 10,1% 1.015 46,9% 933 43,1%
Hartberg-Furstenfeld 1.925 6,5% 202 10,5% 977 50,7% 746 38,8%
Siudoststeiermark 1.642 11,4% 199 12,1% 789 48,0% 655 39,9%
STEIERMARK 31.742 5,4% 3.400 10,7% 17.249 54,3% 11.093 34,9%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdglich
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In der Steiermark fiel die Langzeitarbeitslosig-
keit im Jahr 2023 um -15,8%. Den starksten
Rickgang gab es mit einem Minus von 35,8%
in Weiz, in absoluten Zahlen kam es Graz
(Stadt und Umgebung) zu einem Rickgang

Den hochsten Anteil der Langzeitarbeitslo-
sen uber 50 Jahren an den Langzeitarbeitslo-
sen insgesamt verzeichneten im Jahr 2023 die
Bezirke Weiz mit 81,8% und Sudoststeier-
mark mit 80,0%. Den niedrigsten Anteil findet

um 306 Personen. man in Graz (Stadt und Umgebung) mit
56,0%, gefolgt von Murau mit 72,6% (siehe

Tabelle 12).

Tabelle 12

Steiermark: Langzeitarbeitslose nach Bezirken

L ese Langzeitarbeitslose Giber 50 Jahre

(LZAL)
Bezirke Anteil Veréan- Anteil der Anteil der
insg. an .Ar- derung insg LZAL 50+ LZAL 5_0+
beits- LZAL zu an den LZAL. an den Arbeitslosen
losen VJin % insg. dieser Altersgruppe
Graz (Stadt u. Umgeb.) 2.313 15,2% -11,7% 1.295 56,0% 28,2%
Deutschlandsberg 194 14,6% -19,4% 151 78,0% 26,1%
Leibnitz 329 14,5% -19,4% 259 78,5% 27,2%
Leoben 87 6,9% -35,4% 66 76,1% 13,9%
Liezen 70 4,7% -26,3% 53 75,4% 9,9%
Murau 17 4,6% -14,0% 13 72,6% 8,3%
Voitsberg 55 5,2% -24,2% 43 76,9% 10,7%
Weiz 45 3,4% -35,8% 37 81,8% 8,1%
Murtal 152 9,0% -26,5% 116 76,3% 19,0%
Bruck-Murzzuschlag 316 14,6% -15,9% 252 79,8% 27,0%
Hartberg-Furstenfeld 190 9,9% -23,9% 143 75,0% 19,1%
Siidoststeiermark 84 5,1% +4,8% 68 80,0% 10,3%
STEIERMARK 3.854 12,1% -15,8% 2.495 64,7% 22,5%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdglich
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3.2.2 Regionale Arbeitslosigkeit nach
Staatsburgerschaft

Die Auslander:innen-Quote, die sich aus dem
Anteil der vorgemerkten arbeitslosen Auslan-
derinnen und Auslander an der Gesamtzahl der
Arbeitslosen in einem Bezirk ergibt, ist fiir die
Integration auslandischer Arbeitskréfte von
essentieller Bedeutung.

31,8% der Arbeitslosen in der Steiermark
stammen aus dem Ausland (Osterreich:
38,3%). Wir sehen also, dass der Anteil der
Auslander:innen an den Arbeitslosen deut-
lich héher als an den Beschéftigten ist. Be-
rechnet man eine ,,regionale Arbeitslosen-
quote der Ausléander:innen“ (Anteil der aus-
landischen Arbeitslosen am auslandischen Ar-
beitskréaftepotential), so betragt diese in der
Steiermark 10,8% (Osterreich: 9,6%). Die
regionale Inléander:innenarbeitslosenquote
betragt 4,7%.

Bei 31.742 insgesamt vorgemerkten Arbeits-
losen und 10.080 Arbeitslosen mit Auslander-
status ergibt sich fur 2023, wie schon erwéhnt,
fur die Steiermark eine Ausléander:innen-
Quote von 31,8%, was einem Anstieg von
+2,5 PP gegeniber dem Vorjahr entspricht
(2022: 29,3, 2021: 28,3%, 2020: 27,6%, 2019:
25,6%, 2018: 24,1%, 2017: 22,5%).

Die starksten Auslander:innen-Anteile un-
ter den Arbeitslosen zeigen wie im Vorjahr
nachstehende Bezirke, wobei die Werte aus
2022 in Klammer angegeben sind:

Graz (Stadt und Umgebung) mit 43,9%
(41,3%) und Leoben mit 28,9% (24,9%),
waobei es in diesen Bezirken auch héhere Aus-
lander:innenbeschaftigtenanteile gibt.

Betréchtlich unter dem Landesdurchschnitt
von 31,8% hingegen liegen nach wie vor die
Bezirke Murau mit 10,1% (8,3%), Deutsch-
landsberg mit 11,2% (10,4%) und Hartberg-
Furstenfeld mit 14,8% (13,9%) und alle mit

ebenfalls entsprechend geringeren Auslan-
der:innenbeschéftigungsquoten.

Die genauen Zahlen der Auslander:innenar-
beitslosigkeit in den steirischen Bezirken fin-
det man in der Tabelle 13.
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Tabelle 13

Steiermark: Arbeitslosigkeit nach Staatsbirgerschaft und Bezirk 2023

vorgemerkte Ar-

beitslose f‘”t?” Arbeitslosenquote
ausléandischer
Bezirk davon mit Arbeitsloser
ins Auslander- &0 Arbeitslo- Auslander Inlander
9. sen gesamt :innen ;innen
status

Graz (Stadt u. Umgeb.) 15.208 6.681 43,9% 12,2% 5,3%
Deutschlandsberg 1.324 149 11,2% 7,3% 4,8%
Leibnitz 2.266 450 19,9% 9,9% 5,3%
Leoben 1.254 363 28,9% 8,6% 4,3%
Liezen 1.492 371 24,9% 6,4% 3,9%
Murau 376 38 10,1% 5,0% 3,3%
Voitsberg 1.057 171 16,2% 9,7% 4,5%
Weiz 1.338 224 16,7% 5,4% 3,0%
Murtal 1.693 452 26,7% 11,0% 4,8%
Bruck-Murzzuschlag 2.167 594 27,4% 9,6% 4,6%
Hartberg-Furstenfeld 1.925 285 14,8% 10,8% 4,5%
Sudoststeiermark 1.642 301 18,3% 10,8% 4,0%
STEIERMARK 31.742 10.080 31,8% 10,8% 4,7%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen maglich

3.3 SchulungsmalRnahmen in den
Bezirken

Insgesamt waren in der Steiermark im Jahr
2023 im Jahresschnitt 7.760 Personen in
Schulungsmaflinahmen des AMS integriert.
Das sind um 131 Personen oder 1,7% mehr als
im Jahr 2022. Bundesweit kam es zu einem
Anstieg der Personen in Schulung um
+1,5%, in Tirol gab es mit -7,5% den deut-
lichsten Rickgang. Auf Bezirksebene kam es
im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag mit -13,1%
zum hochsten Rilckgang. Im Bezirk Murtal

(+18,9%) und Murau (+11,4%) gab es deutli-
che Anstiege.

In der Steiermark waren im Jahr 2023 58,4%
der Schulungsteilnehmer Frauen und
41,6% Manner. Den hochsten Frauenanteil
gab es im Bezirk Leibnitz mit 67,3%, gefolgt
von Murau mit 66,8%, den niedrigsten im Be-
zirk Bruck-Miirzzuschlag mit 53,5%. Uber %/s
aller steirischen Schulungsteilnehmer (44,7%)
war aus den Bezirken Graz und Graz-Umge-
bung.
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Tabelle 14

Steiermark: Personen in Schulung nach Bezirken 2023

Frauen Manner Insgesamt
Bezirk
Bestand Verédnd.VJ Bestand Verénd.VJ Bestand Verand.VJ

Graz (Stadt u. Umgeb.) 1.902 +7,4% 1.566 -1,3% 3.468 +3,3%
Deutschlandsberg 184 +15,0% 128 -4,4% 312 +6,2%
Leibnitz 351 +8,5% 170 -4,3% 521 +3,9%
Leoben 232 +8,7% 166 -10,7% 399 -0,4%
Liezen 172 -1,9% 147 +9,2% 319 +2,9%
Murau 62 +17,6% 31 +0,8% 93 +11,4%
Voitsberg 192 +4,7% 109 -19,9% 301 -5,8%
Weiz 257 +10,9% 131 -17,7% 388 -0,7%
Murtal 285 +24,8% 163 +9,8% 448 +18,9%
Bruck-Murzzuschlag 330 -12,4% 287 -13,9% 616 -13,1%
Hartberg-Furstenfeld 288 +6,2% 183 -11,9% 471 -1,6%
Sudoststeiermark 276 +16,5% 148 -12,7% 424 +4,3%
STEIERMARK 4.530 +7,3% 3.230 -5,2% 7.760 +1,7%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen méglich

37,8% der Schulungsteilnehmer waren jinger
als 25 Jahre, weitere 51,8% waren zwischen 25
und 50 Jahren, die restlichen 10,4% waren 50
Jahre oder dlter. Bei den Frauen gab es 2023
die meisten Personen in Schulungen in der Al-
tersklasse 20 bis 24 Jahre (766 Personen) und
bei den Ménnern, mit 805 Personen, in der Al-
tersklasse bis 19 Jahre.
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Grafik 10

Steiermark: Personen in Schulungen 2000 - 2023 (Jahresschnitt)
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Quelle: AMS; Bearbeituna und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Wie man in Grafik 10 erkennen kann, hat sich
die Anzahl der Personen in Schulung in der
Steiermark in den letzten 20 Jahren deutlich
erhoht, wobei es aber in den letzten Jahren
wieder einen ruckldufigen Trend gab. 2021
kam es zu einem kurzfristigen Anstieg, 2022
kam es dann wieder zu einem leichten Ruck-
gang. Im Jahr 2023 wurde eine leichter An-
stieg verzeichnet.

3.4 Offene Stellen in den Bezirken

Im Jahr 2023 sank die Zahl der offenen Stel-
len in der Steiermark um -19,5% auf 14.490.
Der Zugang an offenen Stellen betrug
75.724, das ist ein Ruckgang um -9,6%.

Den groRten Rickgang an offenen Stellen gab
es im Bezirk Weiz mit -27,7%, wobei es nur in
Murau (+2,3%) zu einem Anstieg kam (vgl.
Tabelle 15).

Im Bezirk Murau kam es mit +4,8% zum ein-
zigen Anstieg in der Kategorie ,,Zugang an of-
fenen Stellen. Im Bezirk VVoitsberg gab es mit

-15,8% den hochsten Rickgang im Bezirks-
vergleich.

39,0% der offenen Stellen waren in Graz zu
finden, gefolgt von Weiz mit 8,5%, am ge-
ringsten war der Anteil in Murau mit 2,1%.

Der Anteil beim Zugang an offenen Stellen
ist mit 42,8% in Graz am hochsten und in
Murau mit 1,7% am geringsten.
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Tabelle 15

Offene Stellen im Schnitt Zugang an offenen Stellen

Bezirk
Stand absolut Verand. VJ Stand absolut Verand. VJ

Graz (Stadt u. Umgeb.) 5.840 -23,1% 32.385 -13,5%
Deutschlandsberg 1.002 -13,9% 3.482 -7,6%
Leibnitz 664 -14,0% 3.808 -1,9%
Leoben 1.069 -18,2% 3.872 -11,8%
Liezen 1.236 -14,8% 5.652 -4,9%
Murau 318 +2,3% 1.301 +4,8%
Voitsberg 453 -12,1% 1.990 -15,8%
Weiz 1.278 -27,7% 6.661 -6,8%
Murtal 821 -15,5% 4.029 -2,8%
Bruck-Mirzzuschlag 1.061 -13,3% 4.999 -6,1%
Hartberg-Furstenfeld 657 -20,3% 4.169 -11,9%
Sudoststeiermark 592 -17,9% 3.376 -0,3%
STEIERMARK 14.990 -19,5% 75.724 -9,6%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdéglich
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Anhang:

Durchschnittlicher Bestand arbeitsloser
Personen nach Gemeinden und Geschlecht

Steiermark 2022 - 2023

Gebietsstand 1.1.2020

Quelle: AMS; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

(Rundungsdifferenzen maoglich)
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A g: D er Be a arpe Persone A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo

Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
6 STEIERMARK 13.596 18.145 31.742 | 13.191 16.936 30.127 405 1.209 1.615
601 GRAZ 4,997 7.012 12.009 | 4.686 6.295 10.980 311 718 1.029
603 DEUTSCHLANDSBERG 554 771 1.324 604 778 1.383 -51 -8 -58
60305 Frauental an der LaRRnitz 29 43 72 33 46 79 -4 -2 -7
60318 Lannach 29 37 66 28 36 65 1 1 1
60323 Polfing-Brunn 18 22 41 23 19 42 -4 3 -1
60324 Preding 12 20 32 17 23 39 -5 -3 -7
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 10 14 24 12 14 26 -2 0 -2
60329 Sankt Peter im Sulmtal 11 19 31 14 21 35 -2 -2 -4
60341 Wettmannstatten 14 20 33 17 19 36 -3 1 -2
60344 Deutschlandsberg 126 172 298 139 175 313 -13 -3 -16
60345 Eibiswald 59 91 150 59 96 154 1 -5 -5
60346 Grol3 Sankt Florian 35 55 90 40 54 94 -5 0 -5
60347 Sankt Martin im Sulmtal 25 34 59 26 32 57 -1 2 2
60348 Sankt Stefan ob Stainz 26 48 74 27 47 74 -1 1 1
60349 Bad Schwanberg 40 48 88 45 51 96 -5 -2 -8
60350 Stainz 78 88 166 86 89 174 -8 -1 -9
60351 Wies 43 60 103 41 59 100 2 2 3
606 GRAZ-UMGEBUNG 1.447 1.751 3.199 1.424 1.687 3.111 23 64 87
60608 Feldkirchen bei Graz 99 111 210 94 104 198 5 7 12
60611 Gossendorf 40 53 93 42 58 100 -2 -5 -7
60613 Gratkorn 103 135 238 94 141 235 9 -6 3
60617 Hart bei Graz 43 56 99 44 55 99 -1 1 0
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A g: D er Bestana arbe Pe g a emeinae d Ge g RunNd gsd

Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
60618 Haselsdorf-Tobelbad 12 14 26 14 12 26 -2 1 -1
60619 Hausmannstatten 27 39 65 33 36 69 -6 3 -4
60623 Kainbach bei Graz 12 15 27 10 14 25 2 1 3
60624 Kalsdorf bei Graz 119 119 238 104 112 216 15 7 22
60626 Kumberg 28 28 56 21 27 48 7 1 8
60628 LaRnitzhéhe 18 31 49 16 24 40 2 7 9
60629 Lieboch 51 61 112 51 60 111 0 1 1
60632 Peggau 19 31 50 23 26 48 -4 5 1
60639 Sankt Bartholoma 8 15 22 10 16 26 -2 -1 -3
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 13 9 22 12 9 21 2 0 1
60642 Sankt Radegund bei Graz 9 17 25 12 21 32 -3 -4 -7
60645 Semriach 21 34 55 19 32 51 2 2 3
60646 Stattegg 14 31 45 18 28 46 -4 4 -1
60647 Stiwoll 3 4 7 5 3 8 -3 2 -1
60648 Thal 17 19 35 15 19 34 1 0 1
60651 Ubelbach 13 26 39 16 25 41 -3 1 -1
60653 Vasoldsberg 36 39 75 35 43 79 0 -4 -4
60654 Weinitzen 11 24 35 14 24 37 -3 0 -3
60655 Werndorf 34 35 69 34 27 61 0 8 8
60656 Wundschuh 14 13 28 15 14 28 -1 0 -1
60659 Deutschfeistritz 44 55 99 41 54 95 3 1 4
60660 Dobl-Zwaring 29 33 62 28 29 57 1 4 4
60661 Eggersdorf bei Graz 54 73 127 53 74 127 2 -2 0
60662 Fernitz-Mellach 36 53 89 42 45 87 -6 8 2
60663 Frohnleiten 57 67 123 54 66 119 3 1 4
60664 Gratwein-Stral3engel 98 120 218 101 116 217 -3 4 1
60665 Hitzendorf 50 56 106 51 53 104 -1 3 2
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A g: D er Bestana arbe Pe g a emeinae d Ge g RunNd gsd

Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
60666 Nestelbach bei Graz 23 24 46 20 19 40 2 4 6
60667 Raaba-Grambach 48 48 96 45 40 86 2 8 11
60668 Sankt Marein bei Graz 22 26 48 24 33 57 -3 -7 -10
60669 Seiersherg-Pirka 149 147 297 148 144 293 1 3 4
60670 Premstatten 75 93 168 65 85 150 10 8 18
610 LEIBNITZ 1.007 1.259 2.266 996 1.174 2.170 11 85 96
61001 Allerheiligen bei Wildon 9 19 28 9 17 26 1 1 2
61002 Arnfels 12 15 27 12 11 23 0 4 4
61007 Empersdorf 11 14 26 11 14 25 0 1 1
61008 Gabersdorf 15 19 34 11 23 34 4 -4 0
61012 Gralla 38 43 81 35 36 71 3 7 10
61013 Grol3klein 21 32 53 23 37 59 -2 -5 -7
61016 Heimschuh 19 25 44 17 23 39 2 3 5
61017 Hengsberg 15 12 27 16 14 30 -1 -2 -3
61019 Kitzeck im Sausal 7 11 18 8 11 19 -1 1 -1
61020 Lang 10 17 27 13 16 29 -3 1 -2
61021 Lebring-Sankt Margarethen 26 24 50 24 25 49 1 -1 1
61024 Oberhaag 15 31 46 16 27 43 0 3 3
61027 Ragnitz 16 21 37 16 19 35 0 2 2
61030 Sankt Andra-Hdéch 12 20 33 14 19 33 -1 1 0
61032 Sankt Johann im Saggautal 15 27 42 11 23 35 3 4 7
61033 Sankt Nikolai im Sausal 23 29 52 25 25 51 -3 4 1
61043 Tillmitsch 40 53 93 37 48 85 4 4 8
61045 Wagna 116 124 240 114 114 228 2 10 12
61049 Ehrenhausen an der Weinstral3e 33 45 78 34 43 77 -1 2 2
61050 Gamlitz 27 43 70 31 39 70 -4 3 -1
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A g: D er Bestand arbe Pe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61051 Gleinstatten 27 33 60 29 33 62 -2 0 -2
61052 Heiligenkreuz am Waasen 26 28 54 27 26 52 -1 2 1
61053 Leibnitz 210 266 476 212 248 461 -2 18 16
61054 Leutschach an der Weinstral3e 36 53 89 38 48 85 -2 6 4
61055 Sankt Georgen an der Stiefing 15 13 28 18 17 35 -2 -4 -6
61057 Schwarzautal 19 23 42 16 21 38 2 2 4
61059 Wildon 69 78 146 62 69 131 7 9 16
61060 Sankt Veit in der Siidsteiermark 41 50 91 41 46 86 0 5 5
61061 Stral3 in Steiermark 86 91 177 78 83 161 7 9 16
611 LEOBEN 538 716 1.254 560 689 1.249 -22 27 5
61101 Eisenerz 19 33 52 23 34 57 -4 -1 -5
61105 Kalwang 8 11 19 11 8 20 -4 3 -1
61106 Kammern im Liesingtal 14 8 22 10 10 20 4 -2 2
61107 Kraubath an der Mur 10 9 19 10 8 18 0 1 1
61108 Leoben 290 407 697 285 380 666 5 26 31
61109 Mautern in Steiermark 8 13 21 11 15 26 -2 -3 -5
61110 Niklasdorf 23 34 57 24 27 52 -2 7 5
61111 Proleb 8 7 15 13 8 21 -5 -1 -6
61112 Radmer 5 3 8 7 4 11 -2 -1 -3
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 23 33 56 25 34 59 -2 -1 -3
61114 Sankt Peter-Freienstein 15 25 40 16 23 39 -1 1 0
61115 Sankt Stefan ob Leoben 15 13 27 15 14 29 0 -1 -1
61116 Traboch 9 10 18 10 10 20 -2 0 -2
61118 Vordernberg 6 12 18 10 10 20 -4 2 -2
61119 Wald am Schoberpaf3 4 3 8 5 5 9 0 -1 -1
61120 Trofaiach 82 96 177 84 99 183 -2 -3 -5
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A g: D er Be a arpe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
612 LIEZEN 662 830 1.492 678 813 1.492 -16 17 0
61203 Aigen im Ennstal 11 21 32 14 18 32 -3 3 0
61204 Altaussee 5 10 16 6 11 17 -1 -1 -2
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 5 7 12 6 6 12 -1 0 0
61206 Ardning 7 13 20 11 12 23 -4 1 -2
61207 Bad Aussee 31 47 78 32 50 82 -2 -2 -4
61213 Grébming 23 30 52 29 29 57 -6 1 -5
61215 Grundisee 9 10 19 8 9 18 1 1 2
61217 Haus 25 29 54 23 23 46 2 6 8
61222 Lassing 10 14 24 13 14 27 -3 0 -3
61236 Ramsau am Dachstein 40 26 66 39 29 67 1 -3 -1
61243 Selzthal 13 24 37 15 20 36 -3 4 1
61247 Trieben 40 43 83 33 47 79 7 -3 4
61251 Wildalpen 7 2 9 6 3 8 1 0 1
61252 Woérschach 7 10 17 6 9 15 1 1 1
61253 Admont 34 50 84 39 a7 85 -5 3 -2
61254 Aich 12 11 23 11 10 21 1 1 1
61255 Bad Mitterndorf 30 42 72 34 46 79 -3 -4 -8
61256 Gaishorn am See 7 9 16 7 10 17 0 -1 -1
61257 Irdning-Donnersbachtal 33 36 69 32 36 67 1 1 2
61258 Landl 18 14 31 22 12 34 -4 1 -3
61259 Liezen 104 126 230 96 112 208 8 14 22
61260 Michaelerberg-Pruggern 7 17 24 10 16 26 -3 1 -2
61261 Mitterberg-Sankt Martin 14 20 34 10 16 27 3 4 7
61262 Oblarn 10 20 30 10 21 31 0 -1 -1
61263 Rottenmann 46 79 124 48 76 124 -2 2 1
61264 Sankt Gallen 10 11 21 10 14 23 0 -3 -2
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A g: D er Bestand arbe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61265 Schladming 73 64 137 74 71 146 -1 -7 -8
61266 Solk 7 15 22 10 15 24 -2 0 -2
61267 Stainach-Pirgg 26 31 57 28 33 61 -2 -2 -4
614 MURAU 134 242 376 132 239 370 2 3 5
61410 Miihlen 4 6 10 2 7 9 2 -1 1
61413 Niederwolz 2 4 6 2 4 6 0 0 0
61425 St. Peter am Kammersberg 9 18 26 7 20 27 1 -2 -1
61428 Schoder 5 8 13 4 8 12 1 -1 1
61437 Krakau 4 18 22 8 17 25 -3 0 -3
61438 Murau 15 28 43 17 30 47 -2 -2 -4
61439 Neumarkt in der Steiermark 28 41 69 27 41 68 0 2
61440 Oberwoélz 15 24 39 15 22 37 0 2 2
61441 Ranten 4 6 10 5 8 13 -2 -1 -3
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 9 14 23 8 13 20 1 1 2
61443 Sankt Lambrecht 9 21 30 7 16 23 3 5 8
61444 Scheifling 14 18 32 13 17 30 1 1 2
61445 Stadl-Predlitz 8 23 31 11 20 30 -3 3 0
61446 Teufenbach-Katsch 8 15 23 6 17 24 2 -3 -1
616 VOITSBERG 434 623 1.057 395 584 979 39 39 78
61611 Krottendorf-Gaisfeld 17 19 36 16 20 35 2 -1 1
61612 Ligist 20 31 52 21 27 48 0 5 4
61615 Mooskirchen 16 23 40 12 17 29 4 7 11
61618 Rosental an der Kainach 17 26 43 19 25 43 -2 2 -1
61621 Sankt Martin am Woélimiberg 5 7 12 2 7 9 3 0 3
61624 Stallhofen 19 35 54 22 34 57 -3 0 -3
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0. D er Be d arpe e a emeinae a e e R c gsdirfe e 00
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61625 Voitsberg 107 134 241 98 129 227 10 5 15
61626 Béarnbach 54 81 134 45 72 117 8 9 17
61627 Edelschrott 9 13 22 6 15 21 3 -2 1
61628 Geistthal-Sédingberg 7 15 22 7 11 18 0 4 4
61629 Hirschegg-Pack 4 9 12 4 8 12 0 1 1
61630 Kainach bei Voitsberg 11 17 28 13 17 30 -2 0 -2
61631 Koflach 100 146 246 89 134 222 11 12 23
61632 Maria Lankowitz 17 29 47 18 34 51 0 -5 -5
61633 Sdding-Sankt Johann 31 38 69 25 35 60 6 3 9
617 WEIZ 583 755 1.338 536 682 1.218 47 73 121
61701 Albersdorf-Prebuch 22 14 36 17 14 31 5 0 5
61708 Fischbach 6 10 16 2 7 8 5 3 8
61710 Floing 5 10 15 10 8 18 -5 2 -3
61711 Gasen 2 5 7 2 4 7 0 1 1
61716 Markt Hartmannsdorf 21 24 45 22 23 45 -1 1 0
61719 Hofstétten an der Raab 22 21 42 15 21 36 7 0 7
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 24 22 46 21 16 38 3 6 8
61728 Miesenbach bei Birkfeld 3 5 8 1 6 7 1 -1 1
61729 Mitterdorf an der Raab 10 12 23 9 11 19 1 2 3
61730 Mortantsch 10 12 22 11 10 21 -1 3 1
61731 Naas 8 10 18 8 8 16 0 2 2
61740 Puch bei Weiz 9 12 22 9 11 20 0 1 1
61741 Ratten 4 6 10 4 6 11 0 -1 -1
61743 Rettenegg 2 7 9 2 6 7 0 1 1
61744 St. Kathrein am Hauenstein 2 4 6 3 4 7 -1 0 -1
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 5 7 12 3 5 8 2 2 4
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A g: D er Be a arpe Pe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61746 St. Margarethen an der Raab 23 29 53 22 23 45 1 6 8
61748 Sinabelkirchen 31 53 84 28 48 76 3 5 8
61750 Strallegg 9 11 20 7 12 18 3 -1 2
61751 Thannhausen 11 17 28 9 15 24 2 1 4
61756 Anger 19 30 49 16 23 39 3 7 10
61757 Birkfeld 21 31 52 21 31 51 1 1 1
61758 Fladnitz an der Teichalm 9 13 22 7 10 17 2 2 5
61759 Gersdorf an der Feistritz 12 14 26 10 14 24 2 0 1
61760 Gleisdorf 106 121 226 99 102 201 7 19 26
61761 Gutenberg 8 12 20 7 11 18 1 1 2
61762 liztal 11 19 30 12 15 26 -1 4 3
61763 Passall 17 23 39 12 28 40 5 -6 -1
61764 Pischelsdorf am Kulm 27 36 63 23 31 55 4 5 8
61765 Sankt Ruprecht an der Raab 35 52 87 35 39 74 0 13 13
61766 Weiz 920 115 206 90 121 211 0 -5 -6
620 MURTAL 777 916 1.693 764 876 1.640 13 40 53
62007 Fohnsdorf 87 99 186 86 107 193 1 -7 -7
62008 Gaal 8 4 12 10 2 12 -2 2 0
62010 Hohentauern 2 2 3 2 3 5 -1 -1 -2
62014 Kobenz 16 9 25 13 7 20 3 2 5
62021 Pusterwald 2 3 5 2 3 5 0 0 -1
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 4 6 9 3 8 11 0 -2 -2
62032 Sankt Peter ob Judenburg 9 6 15 8 7 15 1 -1 0
62034 Seckau 8 7 15 6 10 17 2 -4 -2
62036 Unzmarkt-Frauenburg 8 10 19 9 10 19 -1 0 -1
62038 Zeltweg 102 136 238 106 128 234 -4 9 5
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A g: D er Bestand arbe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
62039 Lobmingtal 12 10 22 14 12 26 -2 -2 -4
62040 Judenburg 132 172 303 123 154 277 9 18 26
62041 Knittelfeld 214 265 479 203 241 444 11 25 35
62042 Obdach 22 29 51 18 26 44 3 3 6
62043 Pdls-Oberkurzheim 18 27 45 21 29 49 -3 -1 -4
62044 Polstal 18 17 35 19 24 42 -1 -6 -8
62045 Sankt Marein-Feistritz 7 9 16 11 9 20 -5 0 -4
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 22 22 45 25 27 53 -3 -5 -8
62047 Spielberg 52 45 97 50 37 87 2 8 10
62048 WeiRBkirchen in Steiermark 37 36 73 34 35 68 3 2 5
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 956 1.211 2.167 1.007 1.246 2.253 -52 -35 -86
62105 Breitenau am Hochlantsch 13 11 24 13 13 26 1 -3 -2
62115 Krieglach 36 33 69 46 33 79 -10 0 -10
62116 Langenwang 27 32 58 29 32 61 -2 -1 -2
62125 Pernegg an der Mur 18 20 39 19 20 39 -1 1 0
62128 Sankt Lorenzen im Murztal 28 23 51 33 22 56 -5 0 -5
62131 Spital am Semmering 7 13 19 7 12 19 0 1 0
62132 Stanz im Murztal 9 11 21 14 12 26 -5 -1 -6
62135 Turnau 12 12 24 12 13 25 0 -1 -2
62138 Aflenz 11 25 35 10 24 34 0 1 1
62139 Bruck an der Mur 186 267 453 187 251 437 0 16 16
62140 Kapfenberg 304 393 697 316 416 732 -12 -23 -35
62141 Kindberg 64 72 136 65 83 148 -1 -11 -12
62142 Mariazell 27 26 53 25 26 52 2 0 2
62143 Murzzuschlag 93 114 207 96 126 222 -4 -12 -16
62144 Neuberg an der Mirz 15 22 37 15 23 38 0 -1 -1
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A g: D er Bestand arbe Pe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
62145 Sankt Barbara im Mirztal 46 69 116 56 70 126 -10 -1 -11
62146 Sankt Marein im Murztal 30 35 65 33 37 70 -3 -2 -5
62147 Thorl 16 22 38 17 19 36 -1 3 2
62148 Trag6R-Sankt Katharein 13 12 25 14 13 27 -1 -1 -1
622 HARTBERG-FURSTENFELD 875 1.050 1.925 836 973 1.808 40 77 117
62202 Bad Blumau 14 17 31 12 15 27 2 2 4
62205 Buch-St. Magdalena 14 22 36 12 23 35 2 -1 1
62206 Burgau 12 12 24 13 11 24 -1 1 0
62209 Ebersdorf 11 14 24 7 12 19 4 2 6
62211 Friedberg 25 27 52 24 23 47 1 4 5
62214 Greinbach 13 21 34 13 16 29 0 5 5
62216 Grol3steinbach 10 13 23 7 10 17 3 3 6
62219 Hartberg 89 108 198 88 97 185 1 11 13
62220 Hartberg Umgebung 12 17 29 14 14 28 -2 3 1
62226 Lafnitz 17 23 41 19 21 41 -2 2 0
62232 Ottendorf an der Rittschein 12 19 31 10 21 30 2 -1 1
62233 Pinggau 40 29 70 38 24 62 2 6 8
62235 Pollauberg 15 23 37 15 18 33 0 4 5
62242 Sankt Jakob im Walde 5 7 12 3 6 9 2 1 2
62244 Sankt Johann in der Haide 27 22 49 28 23 52 -1 -1 -2
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 8 14 23 10 16 26 -2 -2 -3
62247 Schaffern 10 11 22 10 11 21 0 1 1
62252 Soéchau 13 7 20 11 6 17 3 1 4
62256 Stubenberg 22 23 45 23 24 47 -1 -1 -2
62262 Wenigzell 7 5 13 6 5 11 1 1 2
62264 Bad Waltersdorf 44 53 97 37 46 83 7 7 14
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A g: D € a arpe Pe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
62265 Dechantskirchen 12 12 24 14 11 25 -2 1 -1
62266 Feistritztal 21 34 54 20 28 47 1 6 7
62267 Furstenfeld 121 136 257 112 132 244 9 4 13
62268 Grafendorf bei Hartberg 27 39 66 27 34 61 0 5 5
62269 GrolRwilfersdorf 16 21 37 17 21 38 -1 0 -1
62270 Hartl 18 29 48 20 26 45 -1 3 2
62271 Iz 37 46 83 37 36 73 1 10 10
62272 Kaindorf 31 33 64 26 30 56 5 3 8
62273 Bad Loipersdorf 21 23 44 18 20 38 2 3 6
62274 Neudau 32 30 62 27 34 61 5 -3 1
62275 Pdllau 44 59 103 45 65 109 -1 -6 -6
62276 Rohr bei Hartberg 13 21 35 13 22 35 1 -1 0
62277 Rohrbach an der Lafnitz 19 21 40 21 22 43 -3 -1 -3
62278 Vorau 31 40 71 28 36 63 4 4 8
62279 Waldbach-Ménichwald 11 18 29 13 17 31 -2 1 -1
623 SUDOSTSTEIERMARK 632 1.010 1.642 573 901 1.474 60 109 168
62311 Edelsbach bei Feldbach 12 16 27 10 12 22 2 3 5
62314 Eichkogl 8 11 19 6 9 15 2 2 4
62326 Halbenrain 10 18 28 9 16 25 1 2 3
62330 Jagerberg 12 21 33 11 20 31 1 1 3
62332 Kapfenstein 9 14 23 8 16 24 1 -3 -2
62335 Kléch 6 10 16 4 10 14 2 0 2
62343 Mettersdorf am Sal3bach 6 9 15 7 11 18 -1 -1 -3
62368 Tieschen 3 15 18 4 11 15 0 4 4
62372 Unterlamm 8 14 22 10 13 23 -3 1 -1
62375 Bad Gleichenberg 52 66 118 39 65 104 13 1 13
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A g: D er Be a arpe Pe € A emeinae a Ge € Runadungsdiirerenze ofo
Bez.Nr. BEZIRK 2023 2022 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
62376 Bad Radkersburg 24 30 55 22 31 53 2 0 2
62377 Deutsch Goritz 12 19 31 10 15 25 2 4 6
62378 Fehring 52 96 148 43 83 126 9 13 22
62379 Feldbach 170 247 417 148 211 359 21 36 58
62380 Gnas 30 73 104 30 60 89 0 14 14
62381 Kirchbach-Zerlach 20 24 44 18 21 40 1 3 5
62382 Kirchberg an der Raab 38 39 77 37 37 74 1 2 3
62383 Mureck 31 48 79 27 40 67 4 8 12
62384 Paldau 19 44 63 20 38 58 -1 6 6
62385 Pirching am Traubenberg 12 21 33 15 20 34 -3 1 -2
62386 Riegersburg 30 52 82 29 50 79 1 2 3
62387 Sankt Anna am Aigen 12 29 41 12 27 39 0 2 2
62388 Sankt Peter am Ottersbach 16 27 43 16 26 42 0 1 1
62389 Sankt Stefan im Rosental 23 34 57 21 32 53 2 2 4
62390 Straden 18 34 51 15 29 45 2 4 7
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Arbeitsmarkt 2023
Steirische Statistiken, Heft 2/2024

BERICHTE AUS DER PUBLIKATIONSREIHE
»Oteirische Statistiken‘ seit 1980



Allgemeine Themen
»Statistik, Prognostik und Politik*: Vortrag von

Univ. Prof. Dr. Gerhart Bruckmann bei der Jubildumsveranstaltung 1994: Trends und
“100 Jahre Steirische Landesstatistik® .........cccoiviiiriiiniiiiice e Perspektiven
Grazer Telefonstichprobe — ein alternatives Erhebungsinstrument...........ccoccovvveivineas 1/1991
Verzerrungen von Daten und Vertrauen in Daten von Prof. Dr. J6rg Schiitze.................. 1/2002

Beschaftigung und Arbeitsmarkt

Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993.........cccccoveiiiiiviiie s in jedem Heft
Entwicklung des Arbeitsmarktes 1971 bis 1988 ........cccccceviviirrieciiere e 2/1989
Steirischer Arbeitsmarkt 1990........ccccvririiiiririie e 1/1991
Steirischer Arbeitsmarkt L1991, ......cooci i 1/1992
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1981 bis 1991.......ccccooeiiiiriiiniie e BEZ 1981 - 1991
Steirischer ArbeitsSmarkt 1992..........oii i e 1/1993
Steirischer ArbeitsSmarkt 1993..........o i e 1/1994
Steirischer ArbeitSmarkt 1994..........ooiiiii i 1/1995
Steirischer ArbeitsSmarkt 1995.......c..i i 6/1996
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1990 DiS 1995.........cccvviicieiiric i 2/1997
Selbsténdig Beschaftigte in der Steiermark 1991 — 1995 (M. Hussain) ........c.cccceeevevvernnnns 4/1997
Selbstéandig Beschaftigte in der Steiermark 1992 — 1996..........ccccccvieivieeiecce e 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 1995 ........c.ccccoovvvenrnn 4/1997
ATDEITSMAIKE 1996.......eoeiiiie ettt 4/1997
ATDEITSMAIKE 1997 ... e bbbt nae e 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 1996 .............cccccevvenene. 8/1998
Selbsténdig Beschéaftigte in der Steiermark 1997 ... 8/1998
ATDEIESMAIKE 1998ttt es 5/1999
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 1997 ...........ccccooevvvnennn 5/1999
Selbsténdige in der Steiermark 1998..........cccooiiiiiiiiiii e 5/1999
ArDEItSMArKE 1999, et es 9/2000
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 1998 ...........cccocevvviiennn 9/2000
Selbstandige in der Steiermark 1999.........ccccv i 9/2000
ATDEISMArKE 2000........eeeeiiieitieieee et 3/2001
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 1999 .........c.cccoovevvenne, 3/2001
Selbstandige in der Steiermark 2000..........ccceoiiiiiiieiiece e e 3/2001
ArDEITSMAIKE 2007.......eieiiiie et 1/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2000 ...........ccccccevevrienne 3/2002
Selbsténdige in der Steiermark 2001..........ccocooiiiiiiiiiiie e 3/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2001 ............cccocevvirienen 6/2002
ArDEISMArKE 2002........c.eiieie ettt nae e 2/2003
Selbsténdige in der Steiermark 2002..........c.cooviiiiiiiiiii 9/2003
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2002 .............ccocevvvriennee 10/2003
ArDEItSMArKE 2003, bbb 1/2004
Selbstandige in der Steiermark 2003..........cccooii i 5/2004
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2003 .............cccccevvenene. 6/2004
ArDEITSMAIKE 2004.......coiieie et 1/2005
Selbstandige in der Steiermark 2004..........ccvoeieiieceece e 6/2005
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2004 .............cccccevveneene. 12/2005
ATDEISMAIKE 2005........e ittt ee e e 1/2006
Volkszéhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse Il (Textteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark..........c..ccoovevevvniininninnincerenee 3/2006
Volkszdhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Tabellenteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark..........c..ccoovevevenivninninnineerenee 4/2006
Selbststandige in der Steiermark 2005 ..........coiieiiineie e 8/2006
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2005 ..........ccocceeeveiennne 12/2006
ATDEIESMAIKE 2006........c.eieeie ittt bbb e b e bbbt nae s 1/2007
Selbststandige in der Steiermark 2006 ...........cccoeieririieiieeee e 8/2007
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2006 .............cccceverenene 12/2007
ATDEIESMAIKE 2007 ...ttt e b e bbbt nae e 3/2008
Selbsténdige in der Steiermark 2007 ... 4/2008



Beschaftigung und Arbeitsmarkt (Fortsetzung

Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2007 ...........ccccocevevniennn 12/2008
ArDEItSMArKt 2008........c.ciuiiiiiiiiiirie ettt re e 3/2009
Selbststandige in der Steiermark 2008 ...........ccoveieiiieresere e 4/2009
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2008 ..........c..ccccevevenene 12/2009
ArDeitSMArkt 2000........cviiiiiiieeii ettt nae e 2/2010
Selbststéndige in der Steiermark 2009 ...t 4/2010
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2009 .............ccocoveirienen. 14/2010
ArDEIESMAIKE 2010, ...ttt ettt ettt e e 3/2011
Selbststéndige in der Steiermark 2010 ..........cooiiiiiiiiiiie e 4/2011
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2010 ...........ccccocevviniennen 12/2011
ATDEIESMAIKE 201L.....cuiitiieiciiieeie bbbt 2/2012
Selbststandige in der Steiermark 2011 ........cocoveiveieiiiere e s 4/2012
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2011 ..........ccoceevevverienene. 13/2012
ATDEItSMAIKE 2012.....c.eitiieictiieeeie bbbttt 3/2013
Selbststandige in der Steiermark 2012 .........ccccveveieiiieiese e 4/2013
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2012 ...........ccccocevevriennee 10/2013
ATDEISMAIKE 2013, ettt nas 3/2014
Selbsténdige in der Steiermark 2013 ..........cooiiiiiiiiieee e 4/2014
Registerzahlung 2011 — Erwerbstétige und Pendler............ccoeviiiniininciieneeee e 5/2014
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2013 ............cccooevvviienen 13/2014
ATDEIESMAIKE 2014ttt ettt nas 2/2015
Selbstandige in der SteierMark 2014.........cocv e e 3/2015
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2014 .............cccccevvenneene. 13/2015
ATDEITSMAIKE 2015, ... e bbb 2/2016
Selbstandige in der Steiermark 2016..........cccvoviiieiiecieree e 6/2016
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2015 ...........c.ccccovevvenene. 14/2016
ATDEITSMAIKE 2016, ......eeneiiiie sttt sb e bt nn e 3/2017
Selbsténdige in der Steiermark 2017 ... 5/2017
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2016 .............ccoceeevriennen 11/2017
ATDEIESMAIKE 2017 ...ttt sttt ettt reer et ee e e 2/2018
Selbsténdige in der Steiermark 2018..........cccooviiiiiiiiise e 3/2018
Erwerbsverldufe in der Steiermark 2016.........cccvoiveiererenieieseseeeee e 4/2018
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2017 ...........ccccccovevvennne 12/2018
ATDEITSMAIKE 2018t e 2/2019
Selbstandige in der Steiermark 2019.........cccv i i 3/2019
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschaftigter 2018 .............cccccevvenene. 12/2019
ATDEITSMAIKE 2019, ...t e bbb 1/2020
Erwerbstatige und Pendler 2017 ........c.ooovvoiiie i 2/2020
Selbsténdige in der Steiermark 2020..........cccooiiiiiiiiie 5/2020
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2019 ...........ccccoceveviienne 13/2020
ArDEISMArKE 2020.......eeiieeiee ittt nae e 2/2021
Selbsténdige in der Steiermark 2021..........cocooiiiiiiiiii e 3/2021
Erwerbstétige und Pendler 2019 ... e 8/2021
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2020 ...........ccccooevviriennee 11/2021
ATDEITSMAIKE 2021......eeiiieee et b e b 2/2022
Selbststandige in der Steiermark 2022 ...........ocviveiieiieiiece e 3/2022
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2021 .............ccccovevvenene. 12/2022
ATDEITSMAIKE 2022.......eeiieee e bbb 3/2023
Selbststandige in der Steiermark 2023 ..........ooooiiiiiie e 4/2023
Erwerbstatige und Pendler 2021 .........c.oo i e 9/2023
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 2022 .............ccocoveirienen 11/2023
ATDEISMArKE 2023, et nn 2/2024
Volkszdhlung 1981:Wohnbevdlkerung nach Bezirken und Gemeinden in der Steiermark

(revidierte ErgebniSSe) ..o 2/1983
Volksz&hlung 1981: Strukturergebnisse fir die Steiermark, Rangfolge der

Gemeinden nach GroRenklassen der EINWONNEN ..o 2/1984



Bevolkerung (Fortsetzung
Volkszéhlung 1981: Wohnbevolkerung nach wirtschaftlicher Zugehdrigkeit, Stellung im

BerUF, PENAIET ..ottt 2/1985
Bevolkerungsvorausschétzung fir Steiermark bis 2015 ... 1/1987
Volkszéhlung 1981: Wohnbevolkerung nach wirtschaftlicher Zugehdrigkeit, Stellung im

BerUF, PENAIET ...ttt e 2/1985
Bevdlkerungsvorausschatzung fiir Steiermark bis 2015 ........cccovevveveviveve e 1/1987
Bevdlkerungsentwicklung der Steiermark, Riickblick und Ausblick

(Prognose DS 2011) .vcveieiieie ettt aerere s 1/1988
Die Familie in der Steiermark, VZ 1971 und VZ 1981.........ccccovirvivninnienenee e 2/1988
Einige Aspekte aus der natiirlichen Bevolkerungsbewegung 1987 u. statistische Analyse

der Lebendgeborenen nach Legitimitat, Geburtenfolge und Bezirken, 1986 und 1987 ..... 3/1988
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 haufigsten Vornamen 1984/86

TN ABF STEIEIMAIK ....eviieiceie ettt nee b e 3/1988
Regionale Entwicklung der Privathaushalte in der Steiermark, Prognose bis 2011 .......... 1/1989
Altersstruktur der Bevolkerung 1985 bis 1988 ..o 1/1989
Bevolkerungsstruktur und Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort 1988........... 1/1989
Nattrliche Bevolkerungsbewegung und statistische Analyse der Sterbefélle 1988........... 2/1989
Nattrliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieBungen - Entwicklung bis 1988 ............ccccoviiiiieiie i 3/1989
Nattrliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen - Entwicklung bis 1989 ..o 4/1989
Demographische Bevoélkerungsstruktur und natirliche Bevolkerungsbewegung sowie

Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort im Jahr 1989...........cccccoiininiiicnennn 1/1990
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 h&ufigsten Vornamen 1984/89 ............cccovevvenne. 1/1990
Naturliche Bevélkerungsbewegung im I. Quartal 1990 und statistische

Analyse der Sterhefalle 1989 ... e 2/1990
Naturliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Eheschliefungen im Jahr 1989.........cccoviiiiiniiieeee e 3/1990
Nattrliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und

Analyse der Ehescheidungen im Jahr 1989..........cccccviiiiiiiciiceceee e 4/1990
800 Jahre Bevolkerungsentwicklung: 1250 bis 2050.........cccccvvieiiiiiienie e 1/1991
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1990 .........cccccveviiievievenveese e 1/1991
Statistische Analyse der Lebendgeborenen und Gestorbenen 1990

nach politisChen BEZITKEN .........c.ooiiiii e 2/1991
Internationale Wanderungen, Auswirkungen auf die Bevolkerungsbewegung.................. 2/1991
Natirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark im I1. Quartal 1991 und das Hei-

rats- und Scheidungsverhalten im Jahr 1990..........ccciiiiiiiniiiie e 3/1991
Volkszdhlung 1991: Aspekte und Trends, vorlaufige Ergebnisse.........cccoovvriiinennne, 4/1991
Volkszéhlung 1991: Steiermark; Ergebnisse I, 1993 .........ccovvierieieneie e Publikation VZ 1991
Wohnbevoélkerung bezirksweise nach GemeindegrofRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ...ttt bbbt BEZ 1981 — 1991
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene in

steirischen Bezirken, 1981 DiS 1991 ........ooiiiiiiiiiie e BEZ 1981 - 1991
Bevdlkerungsentwicklung in der Steiermark nach Altersgruppen

Bezirksweise: 1971, 1981 UNd 1991 ......cooiiiiiiiiiiirieeeee e BEZ 1981 - 1991
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 19971 .........cccooveieieieninienenecsieee 1/1992
Die Alterungswelle in der Steiermark ... 1/1992
Vornamenstatistik: Osterreich und die Bundeslander bis 1991.............cccccovveeviiveiienennns 2/1992
Natirliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1991 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefalle, EheschlieRungen, Ehescheidungen ... 2/1992
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992 .........cccoooiiiiiiiiiiinicne 1/1993
Naturliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefélle, EheschlieRungen, Ehescheidungen ............cccccocvieiinenienenene 2/1993
,,Die Bevolkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert 1994:
unvermeidlich?: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz Trends und
bei der Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik®............cccccoennenne. Perspektiven
Vitalstruktur der steirischen Bevélkerung im 20. Jahrhundert...........ccococveninennnennne, 3/1994



Bevélkerung (Fortsetzung

Naturliche Bevolkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoeevveneiniennn 3/1994
Aktuelle VOrnamenstatiStik............ooririiiiineiiee e 3/1994
Ausléndische Wohnbevdlkerung in der Steiermark ... 3/1994
Volkszéhlung 1991: Steiermark, Ergebnisse I..........cooiiiiiiiiniineneeees 2/1995
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceeveriiniennn 4/1995
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse H1 ... 1/1996
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1995 ........cccvcveiiiiiiiennsie e 2/1996
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ... 2/1996
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen..........ccccoeveeeieiienene, 2/1996
Volkszahlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IV ... 5/1996
Einwohnererhebung VOm 1.1.1997 .......coviiiiiiiiecere e 1/1997
Wohnbevdlkerung bezirksweise nach GemeindegroRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ..ottt sttt ettt n et enn 2/1997
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 Dis 1995 ........cuiiiiiieie e 2/1997
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen...........cocccvveniiniennn 3/1997
VornamenstatiStik 1996 .........coiieieriiie e 3/1997
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 .........cccovveveiiiiic i 4/1997
Einwohnererhebung VOm 1.1.1998 ...........coiiiiiii it 1/1998
Die steirische BeVOIKEruNng 1997 ......ccvoioiiie ettt 4/1998
Natdrliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen............cccocevveveenene,
VornamenSStatiStiK 1997 .......ooi i

Ausgewdhlte MalRzahlen fur Frauen aus der Volkszahlung 1991 ...........ccccoovvievveceeee,

Ageing I, Demographisches Altern in der Steiermark ..........cocoeeveneininennineee 1/1999
Einwohnererhebung VOmM 1.1.1999 ........coiiiiiiiiitie e e 4/1999
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen...........cccccoveniiiienne 4/1999
VornamensstatiStik 1998.........ciieiiie i 4/1999
Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der Steier-

Mark Von 1800 DiS 2050 .........cccuiiieiieierieie ettt e 1/2000
Die auslandische Wohnbevélkerung in der Steiermark ..........ccccovvvevveiiiie s 4/2000
Jugend iN der STEIEIMAIK.........coouiiii it sneas 5/2000
Einwohnererhebung vOm 1.1.2000 ........c.ccoviiiiiieiiie e eie et 6/2000
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen..........cccoeevveveenene, 6/2000
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050 ...........cccceeevveveeneene 2/2001
Einwohnererhebung VOmM 1.1.2001 .........cooiiiiiiiiieiienee et 4/2001
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoeevvereciiennn 4/2001
Kind sein in der StEIErMArK..........ccovoiie i 7/2001
Determinanten fur die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ...........ccccooevviiiiennn 8/2001
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich ............o.cceveveeeeveeeereeeeeeee e 8/2001
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvericiienen 2/2002
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreich ............c.ccoeveveveieieeiieceece e 2/2002
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark ..........ccoooviiiiiicc 1/2003
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen

Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OSterreich ............occoevvvcveveieerieeeeee e 3/2003
Volkszahlung 2001: Steiermark — Ergebnisse I .........cccovveeveeiiiii i 4/2003

Familiengestaltung und Akzeptanz von MalRnahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

0T {04 ol o SRS 5/2003
Familiengestaltung und Akzeptanz von Malinahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

TADEHENTEI ...ttt 6/2003
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen..........ccccooeeieiennne 3/2004
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSterreich ...........cccoveiererieriesieeeesseseens 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031 ......cc.cuevevcuereeerereeeeieseeee e es e 4/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen

Vornamenstatistik 2004 — Steiermark/OStEITeiCh ..........cccvvevriereirieiesie e, 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005........c.coooiiiiiiiiniiieieiee e 8/2005
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceeeveneeiiennn 6/2006



Bevélkerung (Fortsetzung

Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreich ............ccouevierevreeriesieeeseeeeseen, 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006............couuereiiieneiineneese e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark...........ccocooveienieneinieseneeeee e 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische AUSWEItUNG..........ccocevvvirviienenns 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050...................... 3/2007
Familien in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 .........ccccccevveneiniennnn 4/2007
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen..........cccceeveeveveiennnn, 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSteITEICH ...........cocvvrvviereirieiieeieseese e, 5/2007
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2007 ........cccocovveiniieeieeiieiese e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-Bezirk-

SPrOGNOSE 2006 ...ecvvereiieieitesie e etee e ste e st esae e e et e e st et et e re e e et et e e e benresresreene et et e nrenrens 11/2007
Religion und BevolkerungsentwiCKIUNg .........cccoeieiiiniiienee e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006.............ccoeverereieneneienennnns 5/2008
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoeevvereciiennn 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreich ...........cccceveevevecverieseeeeee e, 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008..........cccooeiiiiniieiineiieneese e 8/2008
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen...........ccccceevevviieinenen, 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009.........ccccoeviieiiiieiie e ee e 7/2009
Die auslandische Wohnbevélkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008.............cccooevieiviiiiie e 5/2010
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009..........ccccccvevvivveivennnns 8/2010
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WINEErtOUTISIMUS 2010 ... ueiiiiiiii ettt e et sbe e e s s b e e s s eabe e e s sbaeesssbbaeeeanes 7/2010
SOMMETTOUTISIMUS 2010 .....uveiieiciiiie ettt st e e s s e e e s s bt e e s s sbb e e e s sabeeessabaeeean 1/2011
WINTEMTOUTISIMUS 2011 ... .eeiiiiiiie ittt et sb e e e e st b e e s s eabe e e s sbaeesssbbaeeeanns 9/2011
SOMMETTOUTISIMUS 2011 ..ottt s et e e s s b e e s s ebb e e e s sabee e s srbaeeeas 1/2012
WINTEMTOUTISIMUS 2002 . ettt ettt e e e ettt e e s et et e e st e e e setbeeessseeeesneeassssreeesaans 9/2012
SOMMEITOUTISIMIUS 2012 ...ttt ee et e et e st e e s ettt e e s st et e e sbbeesssabeeessbaeessreeeeas 1/2013
WVINTEITOUTISIMUS 2013 ... eeiieeeieie et ee ettt e ettt e st e e e ettt e s e eteteeseaaeeeaatseeesasseesseneeessasreeesans 8/2013
SOMMEITOUTISIMIUS 2013 ..ottt ettt et e e et e e s et e e s ettt e e ssteteesereeessaesteesseraeessareeeean 2/2014
WINEEMTOUTISIMUS 2004 ... eeeeeeeeee ettt et e e et e e et e e st e e setbeeesaneeessenseassasreeesans 10/2014
SOMMETTOUTISIMUS 2014 ...ttt et e st e e s st e e s s st b e e e s eabae e s sabaeeeas 1/2015
WINTEIOUTISIMUS 2015 ... ettt ettt e s e e e s st e e s st b e e s s ba e e e s sbba e e s sabaneesnreas 9/2015
SOMMETTOUTISIMUS 2015 ...ttt e st e e s et e e e e s bt e e s s sbb e e e s sabeeessaraeeean 1/2016
WINTEIOUTISIMUS 2016 ... .eeiiieeiie ittt ettt s e e st e e s e bt e s s s ba e e e s sbb e e e s sabeaeesnreas 10/2016
SOMMETTOUTISIMUS 2016 ...ttt e et e e s e e e e s st b e e s s ebb e e e s sabaeessabaeeean 1/2017
WINTEIOUTISIMNIUS 2017 ...ttt ettt ettt ettt ettt st e e e s sab e e s et b e e s s bae e e s sbbaeessabeeeesnreas 6/2017
SOMMEITOUTISIMIUS 2017 . eteee et ee e et e e et e e s et e e s ettt e e s seaeeeeseraeeesaereeesaereeeesareeeeas 1/2018
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WINEErTOUFISIMUS 2018.....ceveeiiric ettt ettt e s e e st e e sare e stbeesnreesrbeesnree e 8/2018
SOMMETOUIISIMUS 2018 ....civiiiciieiiiie ettt ettt e sare e s be e sbe e sabeesbeesnbesenreeeans 1/2019
WINEErTOUFISIMUS 2019 ... ettt ettt e ere et sre e srbe e saae e stbeeenre e srbeesnree e 7/2019
SOMMETOUIISIMUS 2019 ...oiiiiiiiciie ettt sar e s be e sbe e sb e e enbeesabesenreeanns 10/2019
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Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLI 1980 —1989 ...ttt ettt 9/1999
Ankiinfte u. N&chtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1989 —1999 ...ttt ettt ettt 10/1999
StraRenverkehrsunfalle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989..................... in jedem Heft
Alpinunfélle, 1985 UNd 1986.........covreiiiriiiirieeisee et 1/1987
Strallenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ............ccccccoovevvennns 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraRen im Jahr 1989...........ccooviiiininiie e 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraRen im Jahr 1990 ...........ccocvieiiiinic s 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus)...........cccccevvenneens 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfélle, Verungliickte, 1981 DiS 1991 ......cccviiiiiiiiiieie et BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1992 ... e 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best. ..........cccceneee. 5/1994
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1993 ... e 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1994 ... e 7/1995
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1995 ... e 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DIS 1995 ...ttt 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfélle, Verungliickte, 1981 bis 1995.......c..ccccccvevviiiiiieviennnns 2/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1996 ... 8/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1997 ..o 6/1998
Unfallgeschehen im Strafenverkehr 1998 ... 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert ... 11/1999
StraBenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999...........cccocvivvivivniiieneneneenn, 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPOrt.........ccccovviivieieienenne e 12/2000
StraRenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ............ccocevviiiiiincneiicneeas 6/2001
StraRenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ...........cccooevviinniincneninenieens 4/2002
Strallenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002............ccccovevviviiieiiecieninns 10/2003
Strallenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ............ccccovevviieiiciiesiecnns 4/2004
Strallenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 .............cccoveeviieicieiieiiennnns 11/2005
Strallenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005............ccccoovevviiviciiiieiiecinns 8/2006
Strallenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 .............cccccevviveicieiieiiecinns 8/2007
Strallenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 ...........ccccoovevviieiciciieciecinns 4/2008
StraBenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008...............cccocvevivnveierenenennn 4/2009
StraRenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009 ............ccoceviiiiininnincneens 4/2010
StraRenverkehr 2010, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2010 ..........ccccoevvviieiincnniinenieneas 4/2011
StraRenverkehr 2011, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2011 .........ccccooevviiieiiciniencnieneas 4/2012
StraRenverkehr 2012 und 2013, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2012 und 2013 ............. 6/2014
StraRenverkehr 2014, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2014 ... 5/2015
StraRenverkehr 2015, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2015 ...........cccocoiiiiiiiienenceen 7/2016
StralRenverkehr 2016, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2016 ............ccococveiiiiiienenennenn 4/2017
StraRenverkehr 2017, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2017 ...........cccocoiviiininienenennen 6/2018
StralRenverkehr 2018, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2018 ............ccocooieiiniieniencnnen 4/2019
StralRenverkehr 2019, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2019 ...........cccocoiiiiiiiieiencnn 6/2020
StraRenverkehr 2020, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2020 ............ccocovviiiiiicnniiicienas 5/2021



Wahlen

StraRenverkehr 2021, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2021 ...........cccooeoviiiiiinincincnienns 4/2022
StraRenverkehr 2022, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2022 ............ccccooviiiiiiniiicnens 5/2022
LandtagSWahl 1981 ........covoiiiiiiiiiee e 1982
LandtagSWahl L1986 ...........coviiriiiiiiiiriee e 1987
LandtagSWahl 1991 ..o e 1991
Landtagswahl 1995, ErStaUSWEITUNG. ........ccueiriiriiiriiieisiesiee s 1995
Landtagswahl 1995, DOKUMENTALION. .........ccivieiieieieie e se s sre e e 1996
Landtagswahl 2000, ErstaUSWEITUNG........cceivieeieierieie e sese e see e sie e e e e seesneses 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENTALION. .........cccvieeieieieie e sre s 11/2000
Landtagswahl 2005, ErStaUSWEITUNG........cceiiiieeieieriesesiesieseseseesee e seesre e sresseesesaeseesees 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENTALION. .........cccvieiieieieie e e sre s 10/2005
Landtagswahl 2010, ErStaUSWEITUNG. ........ccueirieiiiriiieisienieese et 10/2010
Landtagswahl 2010, DOKUMENTALION.........ccueiriieiriiieisieiecse e 12/2010
Landtagswahl 2015, ErStaUSWEITUNG. ........coueirieiiiriiieisiesiecsie e 4/2015
Landtagswahl 2019, ErstauSWEITUNG. ........ccueirieiiiriiieisiesieesie e 08/2019
WOhNDAUSEALISTIK 1987 ........ooviiiiiirccr e 1/1989
WOohNDAUSEAIStIK 1988.........cooviiiiriiir e 3/1989
WOohNDAUSEAtISTIK 1989 ..o 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hauser- u. Wohnungszahlung 19971 ..........covieiie i 3/1991
Hauser- u. Wohnungszahlung 1991, HauptergebniSSe.........ccvvvevveieeriesie s se e 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit BezirksergebniSSen. ... 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991..........cccoiviiiiiiiiiecee e BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirksergebniSSen..........cocvereiieninienesesese e 3/1993
Héuser- und Wohnungsz&hlung 1991, Steiermark ..........cccoeoeireneieneneienenee e 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit BezirksergebniSSen..........cccvervireneiienesesese e 5/1994
WOhNDAUSEALISTIK 1994.......ceiiiieccieee et nee e 7/1995
WOhNDAUSEALISTIK 1995........ccuiiiiiiieicre e 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1995.........ccccocviiiiiinise e 2/1997
WOhNDAUSEALISTIK 1996.........ceiviieiiriiiccrie e 8/1997
WOhNDAUSTALISTIK 1997 ..o 6/1998
WOohNDAUSEAtIStIK 1998.........cooiiiiriicir e 6/1999
WOhNDaUSLAtIStIK 1999 .......cui it nae e 13/2000
Wohnbaustatistik 2000..........ccuiieiiaieiee et nns 10/2001
WOhNDaUSLAtiStIK 2001 ........cceiiieeieieiee et e e e e 7/2002
WOhNDauStatistik 2002..........cciieiieieiee et e e sae e 10/2003



	Text Arbeitsmarkt 2023
	Verzeichnis

